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KANADOS DARBININKŲ STREIKAI.
------------------------------------------------------------------- a .....

Christian Science Monitor GELŽKELIAI PADARĖ
Visokios žinios. Steig. Seimas ir Santara.

praneša, kad 1919 metuose 
Kanadoje buvo 298 darbi
ninkų streikai. Streike da
lyvavo 138,988 darbininkų 
1913 firmų ir darbo dienu c- 

sutrukimas siekia apie 4 mi
lijonus , skaitant po vieną 
diena kiekvienam streikie- 
riui. 1919 metuose Kanado
je buvo daugiau streikų, ne
gu kuomet nors.

Streikų priežastis yra ta
me, kad pabrangus pragyve- 
nimo produktams kapitalis
tai nenorėjo pakelt darbi
ninkų algų.

Daugiausia streikų kilo iš
reiškimui užuojautos Win
nipeg streikieriams, kurie 
skaičiuje 22,860 darbininkų 
streikavo nuo gegužės 15,iki 
birželio 26.

Daug streikų kilo išreiški
mui užuo^iutos angliaka
siams, kurie skaičiuje 6266 
ž»Onių streikavo nuo 24 ge
gužės iki pabaigai rugpju- 
čio.

Didžiumą streikų (157) 
laimėjo darbininkai, o kapi
talistai laimėjo 88 streikus. 
53 streikai darbo sąlygų ne
permainė.

Šymėt Kanados darbinin
kai uoliai rengiasi gynti sa
vo reikalus ir reikia tikėt, 
kad visi kapitalistai bus nu
galėti.

Iš Amerikos.
PELNAGROBIAI VAL

DOMI.
Amerikos pelnagrobiai, y- 

pač maisto spekuliantai, jau 
perėjo visas doros ribas. Jie 
neatsižvelgia į tai, kad del 
jų skylėtų kišenių turi skur
sti milijonai žmonių ir gre
sia katastrofa šaliai.

Vienok federalė valdžia, 
permatydama blogus pelna- 
grobystės vaisius, pradeda 
uoliai valdyti juos. Jau yra 
suareštuota 1,200 pelnagro- 
bių. ,

New Yorke tapo sulaiky
tas Bostono pelnagrobis 
Sherburne, kuris cukraus 
biznyje pelnagrobiavo ir kal
tinamas $40,000.00.

REIKALINGA!
So. Bostono lietuviai per 

NLD. K-tą išgavo Lietuvių 
Dieną ant 8 d. gegužės, 19- 
20, rinkimui aukų Lietuvai. 
Reikalinga tūkstantis dėžu
čių. Pas ką kolonijose yra 
užsilikusių dėžučių nuo Lie
tuvių Dienos, (1 lapkričio, 
1916) malonėkite prisiųsti 
šiuomi adresu:

N. L. D. Komitetas.
315 W. Broadway,
So. Boston, 27, Mass.

VALDŽIAI NUOS
TOLIŲ.

Washingtone oficialiai ta
po paskelbta, kad laike 26 
mėnesių, kuomet valdžia 
valdė S. Valstijų gelžkelius 
jie jai atnešė 8904,000,000.00 
aktuoliu nuostoliu. Valdžia v fc-
apart to buvo paskolinus ge- 
Ižkelių administracijai $86- 
2,000.000.00. kurie nuėjo į- 
vairiems pataisymams.

Prie nuostolių padidini
mo prisidėjo ir tai, kad ne- 
kurie valdininkai mažai dir
ba, bet ima labai dideles al
gas.

PAKELTA MOKYTOJŲ 
ALGOS.

South Dakota valstijos 
apšvietos komisija nutarė iš
pildyti visų mokytojų reika
lavimą — pakelt algas 25%. 
Pakėlus algas sekantį metą 
mokytojai į metus gaus: Se
nior high scholl, $1700; ju
nior high school, $1364; gra
de schools, $12222

NAUJAS ANGLŲ AMBA
SADORIUS AMERIKOJ.
New Yorkan pribuvo nau

jai paskirtas Anglijos amba
sadorius Amerikon, Sir Au
ckland Geddes. Jis specia
liu traukiniu nuvyko Wash- 
ingtonan. Amerikos laik
raščių reporteriai jį dau
giausia klausinėjo apie Airi
jos laisvę, į ką p. Geddes at
sakė, buk Anglija ketinanti 
“pastatyti Airiją ant nuosa- 
vių Airijos kojų.”

Užsieniuose.
JAPONAI EINA GILYN 

SIBIRO.
Užgriebus Vladivostoką 

Japonų armija eina gilumon 
Sibiro ir bando užgriebt Si
biro teritoriją iki Baikalo e- 
žerui.

CHINIJOS - STUDENTŲ 
STREIKAS.

Trys tūkstančiai Chinijos 
uinversitetų studentų pas
kelbė streiką - protestą 
prieš Chinijos valdžią, kad 
ji slaptu budu tariasi su ja
ponais del Shantuchs.

TARIASI SU RUSAIS.
Lietuvos ir Latvijos vald

žios tariasi su Rusijos bolše
vikais. Lietuvai tenka visa 
Lietuvos teritorija — Kau
no, Vilniaus, Gardino ir Su
valkų gubernijos. Rusų at
stovai Dubiaskin ir Abolin 
pasiųsti Latvijon. Taikos 
pasirašymas nuskirtas pa
baigai balandžio mėn.

RUSIJOS ATSTOVAS 
ITALIJOJE.

Rusijos bolševikų valdžia 
savo atstovu Italijon pasky
rė Vodovozova. Italijoje y- 
ra apie 5,000 Rusijos belais
vių, o Rusijoje yra apie 400 
belaisviu italu. V V

LITVINOVAS SUSITAI
KĖ SU ITALIJA.

Washingtone gauta žinių, 
kad bolševiku komisoras Li- v
tvinovas susitarė su Italijos 
atstovu Botbači kas-link ap- 
simainymo Rusijos - Italijos 
kariniais ir civiliais belais
viais.

DENIKINAS LONDONE.
Supliektas Rusijoje Deni

kinas Anglijos laivu pasiekė 
Londoną. Sykiu su Deniki- 
nu atvyko jo duktė ir du 
Kornilovo sūnus.

TALKININKŲ TARIMA- 
SI ITALIJOJE.

San Remo, villa Duvach- 
an, eina augščiausios talki
ninkų komisijos pasitarimas 
taikos klausimuose. Kol kas 
konfliktų neįvyko.

ŽYDŲ POGROMAI LIE
TUVOJE?

Iš Konpengageno prane
šama, buk Panevėžyje tapo 
apdaužytos kelios žydų 
krautuvės, kuomet lenkiški 
agitatoriai kurstė tamsią 
minią keršint žydams už 
vartojimą krikščionių krau
jo velykinėms macoms.

Bet mes juk žinome,, kad 
Lietuva yra vienintelė šalis, 
visoj Europoje, kur žydai 
turi lygias pilietiškas teises 
su visu kitu tautu žmonė- c
mis. Jeigu žydai ir buvo už
kabinę jami už “kraujo var
tojimą macų darymui”, tat 
juos užkabinėjo lenkų agen
tai idant sukompromituot 
lietuvius, kaip kad jie tą jau 
daug kartų bandė prakti
kuoti, arba tamsus fanati
kai, kuriuos jų pasitikėjimą 
turinti kunigai ne mokina, 
bet temdo ir draudžia nuo 
apšvietos.

Iš rinkimų kovos. Kauno (An
trojoje) Rinkimų Apygardoje vi
so paduota 23 kadidatų sąrašai. 
Jų tarpe 1 žydų, 1 lenkų, 2 vo
kiečių ir 19 lietuvių sąrašų. Tą 
lietuvių sąrašų gausybę galima 
išaiškinti tuo, kad daugelį sąrašų 
su vienu arba su keliais kandi
datais padarė atskiri valsčiai ir 
visoki tariamieji “nepartiniai”, 
prisidengę savo tikrąjį veidą ne- 
partingumo skraiste. Santaros 
kandidatų sąrašas Kauno apy
gardoje stovi pirmoje dietoje ir 
eis pirmuoju numeriu.

Poetas Jovaras dabar dir
ba Šiaulių kooperacijos san
krovoje.

Lietuvos vyriausybė rati
fikavo sutarti su austru mi- u <,
sija del austrų belaisvių grą
žinimo iš Rusijos per Lietu
va.

ĮSPĖJIMAS.
c

T

Gerbiamiems Klebonams ir Pa
mokslininkams.

Valstiečių Sąjungos Centrą 
pasiekia žinios, kad daugelyje 
parapijų gerbiamieji pamoksli
ninkai, besakydami banžyčios 
pamokslus, užsimiršta kur esą ir 
pradeda vietoj Dievo žodžio skel
bti krikščionių demokratų parti
jos žodį, patys virsta samdytais 
partijos agitatoriais, o bažnyčią 
paverčia mitingo rinka. Per to
kius politinius pamokslus “Vals
tiečių Sąjunga” keikiama ir pra
vardžiuojama prieš tikybine or
ganizacija tik dėlto, kad ji gina 
valstiečius nuo visų turtuolių 
naudojimo.

Tokie partinės agitacijos pa
mokslai bažnyčiose ypač dažnai 
girdėti dabar, prie Steigiamoje 
Seimo besirengiant.

Įspėjame gerbiamuosius pa
mokslininkus, kad valstiečiai ne
pakęs savo Sąjungos niekinimo 
jų pačių pastatytose bažnyčiose.

Steigiamojo Seimo rinkimų įs
tatymo projekte buvo paragra
fas draudžiantis kunigams par
tijos agitaciją bažnyčioje.

Valstybės Taryba tą paragra
fą išmetė, nes Tarybos vicepir
mininkas kun. Staugaitis išaiš
kino ir įtikino, kad kunigams po
litinė agitacija bažnyčioje drau
džiama Kanonų teisėmis.

Skelbdami tai Lietuvos vals
čių žiniai, nurodome visoms Vai- 
stiečių Sąjungos kuopoms dary
ti aukščiau minėtais atsitikimais 
štai ką: 1. Pradėjus kunigui per 
pamokslą Valstiečių Sąjungą 
šmeižti arba kitu kuriuo budu 
partijos agitaciją varyti reikia 
žmones ir kunigą išeiti iš bažny
čios pasikalbėti apie politiką ir 
partijos aikštėje, tyrame ore. Jei 
agituojantis pamokslininkas to 
pakvietimo nepaklausytų, tai 
kiekvienas valstietis gali ir pri
valo atsakynėti garsiai bažnyčio
je į daromus Valstiečių Sąjun
gai priekaištus, 2. Po kiekvieno 
tokio politinio pamokslo vietos 
Valstiečių Sąjungs kuopa turi 
sustatyti protokolą, nurodant 
parapijos pavadinimą, kunigo 
vardą ir pavardę, kurią dieną ir 
kokiais žodžiais buvo agitacija 
varoma. Protokolas su didesniu 
parašų skaičiumi reikia prisiųs
ti Valstiečių Sąjungos Centrui, 
kurs padarys žingsnius, kad ga
lėtu užkirsti kelia neteisėtam 
bažnyčios naudojimui partijos 
tikslams.

Valstiečių Sąjungos St. Seimo 
rinkimų Centro Biuras.

(“Lietuvos Ukin.”).
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Lietuvos R. Kryžiaus de
legacija apsimainė su Ru
sais 45 belaisviais ir sugrįžo 
Lietuvon.

Pranešimas.
Tuo tarpu gauta žinių iš San

taros Rinkimų Biuro, kad San
taros sąrašai yra įteikti šiose 
apygardose m eis šiais nume
riais :

Kauno (II apygardoje) — Nr. 
1.

Utenos (VI apygardoje) Nr. 
1.

Panevėžio (V. apygardoje) — 
Nr 8.

Mariampolės (I. apygardoje) 
Nr. 9.

Telšių (IV. apygardoje) — 
Nr. 4.

Kodėl visi Valstiečiai turi Bal
suot už Santara? v

Santara yra partija, suside
danti vien fik iš valstiečių vaikų, 
išėjusių mokslus ir savo pačių 
darbu ir gabumais, pasikėlusių 
ligi aukščiausių vietų.

Santaros nariai jau “Aušrai” 
brėkštant, darbuojasi Lietuvos 
Valstiečių gerovei, leidžia laik
raščius ir knygas jų sąmonei 
kelti, slapta organizuoja valstie
čius ir rengia juos ginti savo 
tiesas.

Negalėdami gauti vietų savo 
tėvynėje, jie priversti nekartą 
ieškoti darbo svetimi j oje, bet, bū
dami ten, neišsižada savo žmo
nių, 'ir dirba jiems svetimi jo
je raštais, draugijų organizavi
mu, lietuvių vardo kėilimu ir 
garsinimu. Susidarius geres
nėms aplinkybėms, tuojau grįž
ta j tėvynę ir dalinasi su savo 
žmonėmis bendrais vargais ir 
rupesniais.

Santaros nariai, trokšdami vi
sada vienybės ir santarvės tari 
visų lietuvių, ir siekdami šalies 
gerovės atsargiai ir be šiurkš
čios kovos, be erzinimo, keršto ir 
neapykantos, visada turėjo Lie
tuvos valstiečių pasitikėjimo, 
buvo jų jau nekartą renkami ir 
išstatomi atstovauti jiems viso
kiose Rusų ir savo įstaigose ir, 
valstiečių antdėtąsias pareigas 
santarininkai visada garbingai 
pildė.

Santaros nariai yra tikri musų 
valstiečių valios, norų ir ūpo rei
škėjai. Kiek musų valstiečių 
yra svetimas noras suirutės, 
priespaudos vertimų ir trukš- 
mų keliu pasiekti savo, tiek tas 
yra svetima ir Santarai.

Santara visada sieks musų ge
rovės ramiai,rimtai, taikiai—tei
sybės ir išminties keliu.

Santara savo progama daug 
niekam nežada, bet kiek galima 
matyti iš jos vyrų darbų praei
ty, ji gali daugiausiai duoti.

Santara, kurdama nepriklau
somą musų valstybę ir grįsdama 
jai pagrindą ilgiems metams, 
nepamirš ir dabar kaip ir pir
miau nepamiršo, musų valstie
čių reikalų, rūpinais nieko per 
daug nenuskausti, gerai atmin
dami, kad valstybė turi būti mo
tina visiems savo piliečiams: 
geruosius ir darbščiuosius pa
glostyti, o bloguosius ir dykuo
sius motiniškai nuplakti.

O kas eina apie prityrimą 
Santaros kandidatu dirbti ta di
dį valstybės darbą, kuris teks 
dirbti Steigiamajam Seimui, tai 
vieni Santaros kandidatų var
dai jau gana užtikrina, kad jie 
tą darbą mokės gerai ir tinkamai 
atlikti.

Todėl reikia valstiečiams žiū
rėti, kad nė vienas jų balsas dy
kai nepražūtų, kad visi valstie
čiai paduotų savo balsus, už san
taros.sąrašus ! v

Musu Kandidatai.
Paduodame čia trumpai musų 

kandidatų į Steigiamąjį Seimą 
gyvenimų aprašymus, iš kurių 
bus matyti kiekvienam piliečiui, 
ką jis renka. Red.

Petras Leonas.
Gimė 16—XI—1864 Liakavos 

kaime, Plutiškių, par., Gudelių 
valsčiaus, Mariampolės apskr., 
mažažemio ūkininko šeimynoje, 
nes jo tėvas turėjo tik apie 28 
margus žemės. Buvo šeimynoje 
jauniausias. Pradinę mokyklą 
lankė Naumiestyje ir Šunskuose. 
Gimnazijos mokslą ėjo ir pabai
gė Mariampolėje. Teisės moks
lus išėjo Maskvos universitete.
— Po to tarnavo prie Suvalkų 
teismo, bpaskiaus tolimam Rusi- 
tuojau bažnyčioje pakviesti 
jos krašte teismo tardy tojum, 
valstybės gynėjo pagelbininku, 
taikos teisėju ir apygardos teis
mo nariu. — 1906 m. pradžioje 
buvo caro valdžios atstatytas iš 
apygardos teismo nario vietos 
už dalyvavimą 1905 metų revo
liucijos judėjime. —Tais pat 19-

'^igrįžo Lietuvon ir, 
apsigyvenęs Kaune, ėmė dirbti 
kaip prisiekusis advokatas. — 
Tasai darbas laikinai buvo per
trauktas, nes 1907 meN prad
žioje buvo išrinktas Valstyvės 
Durnos nariu nuo Suvalkų gu
bernijos. — Į 3 ir 4 Valstybės 
Durną atsisakė būti renkamas.

Lietuviu tautos visuomeniš- C-

kame gyvenime dalyvavo visuo
met, pradedant nuo tų laikų, kai 
dar buvo universitatės studen
tu. Laikraščiuose savo straips
nius pradėjo dėti 1887 m., pir
miausiai Amerikoje Jono šliupo 
leidžiamam “Lietuviškam Bal
se”. — Paskiau jo straipsniai 
tilpo “šviesoje”, “Varpe”, “Lie
tuvos Ūkininke” ir k. Daugiau
siai tie raštai lietė politinės eko
nomijos klausimus. — Studen
taudamas, dalyvavo Maskvos lie
tuvių studentų draugijoje, kuri 
atsižvelgiant į anų laikų gyveni
mo sąlygas labai žymiai prisidė
jo prie lietuvių tautinės sąmo
nės kėlimo.'— Dalyvavo pir
muose lietuvių inteligentijos su
važiavimuose: 1888 metais, per 
Petrines, Mariampolėje, 1889 — 
Lozoraičiuose ir 1.1., kurių vai
sium buvo “Varpo’’ ir “Lietuvos 
Ūkininko” išleidimas ir tų laik
raščių tobulinimas. — Gyvenda
mas tolimoje Rusijoje, visuomet 
dalyvavo raštais musu visuome
nės gyvenime.

Gyvendamas Kaune dalyvavo 
įvairiose lietuvių draugijose: 
“Mokslo”, “žiburėlio”. “Saulės”, 
“Aušros”, Dainos” ir k. — Pri
sidėjo prie moterų suvažiavimo 
suorganizavimo 1907 m. vasarą.
- Būdamas Teising11”

teriu pirmam (prof. Valdemaro) 
ir antram (Sleževičiaus) Kabi
nete prisidėjo prie suorganiza
vimo Lietuvos teismų, o būda
mas Vidaus Reikalų Ministeriu 
ketvirtam (Sleževičiaus) Kabi
nete vedė darbią Savivaldybių įs
tatymų ir Steigiamojo Seimą 
rinkimų įstatymą rengiant.
' (“Santara”). 4



A.L.T.S. Reikalai
DYBOS ADRESAI:

P. J. ŽIŪRĮS. I’:nr.minkąs,
320 Fifth Ave., R. 805

JONAS SEKYS, Vice-Pirmin.
101 Oak St., Lawrence, Mass.

M. J. DAMIJONAITIS, Sekret.,
366 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
K. JURGELIUNAS, Iždininkas,

377 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

F. J. ŽURIS, Iždo-globėjas,
15 James St., Boston, Mass.

J. TUINILA, Iždo-glob.,
822 Washington St.,

Boston. Mass.

Skolos Smarkiai Mažėja.
PRISIŲSTOS AUKOS SANDA

ROS SKOLŲ SUMAŽINIMUI 
IR PARTIJOS REIKALŲ 

PARĖMIMUI.
11-ta kuopa iš Waterbury, 

Conn. — $72.00, (aukautojų var
dai tilpo “Sandaros” No. 15).

15-tos kuopos narys, A. Stan
kevičius — $2.00.

25-ta kuopa iš Chicago, Ill. — 
$58.44, (aukautojų vardai telpa 
kitoj vietoje).

P. S. 25 kp. korespandencijoj 
skaitome $61.00, bet yra prisiųs
ta 4 trift stampos po 25c. sykiu 
$1.00, 3 W. S. S. 1918 m. po 4.- 

1 W. S. S. 1919 m. verta. . 4.27
Bankos čekis ant.......... 40.00

29-ta kuopa iš Detroit, Mich. 
Iš kuopos iždo — $10.00, Nariai 
sudėjo: Jonas Kirvelis $7.00, Jo
nas Laukoms $2.00, A. Trim i r- 
ka $1.00, K. šnuolis $2.00,J. Ta
mošius $2.00, M. Burba $1.00, 
P. A. Račkauskas $1.00. Viso 
$26.00.

60-ta kuopa iš Ansonia. Conn, 
prisiuntė $32.00.

SKOLOS

Gerb. Mykolas Koranas (Co- 
ran) turėjo “Ateities” 20 šėrų, 
vertės $169.00. Už darbus buvo 
atrokuota $31.20, prigulėjo dar 
jam $137.80. Dabar p. M. Co- 
ran (Balandžio 14 d., 1920) išva
žiuodamas Lietuvon, pasirašė ir 
dovanoja ALT. Sandarai visus 
jam prigulinčius šėrus vertės 
$137.80. Valio tėvynės sunui.

Gerb. Alb. Rimka, taipgi turįs 
“Ateities” 20 šėrų, arba p. Rim
kai priguli $170.00. šis tėvynai
nis neseniai parašė ALTS, iž
dininkui K. Jurgeliunui, primin
damas ir žinodamas musų padė
jimą, apart ko kito, jis sako: 
Padovanočia “Sandarai” visus 
man prigulinčius $170.00, jeigu 
ir kiti savo aukomis 
“Sandarai” išsikasti 
Beto, aš dar esu kiek 
už “Jaunąją Lietuvą” 
čiui ir kiek p. Petrauskui, jiems 
prisiųsti musų pinigų kursui e- 
sant taip žemam, labai daug 
atseitų”...

Mes žinome, kad pil. A. Rimka 
nėra turtuolis, o visą laiką dir
ba del lietuvių naudos, nors ir 
silpną sveikatą turėdamas. To
dėl buvo susirašyta su gerb. A. 
B. Žemaičiu Chicagoje ir gauta 
atsakymas, kad žemaitis Prin
ting House priguli iš Rimkos 
$100.00, bet nusileido p. žemai
tis ant $50.00 ir jam Sandara da- 
dar išmokėjo Rimkos skolą pil
nai.

Gerb. M. Petrauskui atmokėta 
taipgi pilnai A. Rimkos skola 
$35.00.

paremtų 
iš skolų, 
skolingas 
p. žemai-

įgulėjo
yra tokia: A. Rimkai 
gauti 170 dol., o mes 
išmokėdami su $85.00, 

viską padengėm, nes rešta dova
nojo $50. dol. A. B. žemaitis ir 
35 dol., A. Rimka. Taigi dabar 
Sandaros skola susimažina ši- 
tuomi net $307.80.

M. J. Damijonaitis,

Sandariečiy Stovis
nu- 

a- 
matėt, 

au-

Iš pereitame “Sandaros” 
meryje tilpusios narių stovio 
pyskaitos gerb. nariai 
kaip vienos kuopos sparčiai 
ga, narių skaičius padidėjęs dvi
gubai ir daugiaus, o kitos suma
žėję. Tokia apyskaita mums 
yra labai svarbi, nes iš jos mato
me, kuriose vietose musų spėkos 
auga - stiprėja, o kur nyksta. 
Turime pasirūpinti surasti prie
žastis nykimo ir neduoti toms 
nelemtoms kandims naikint mu
sų jaunutes šakas nuo pavojaus, 
kad jos visai neišdžiutų.

Dabar laikas gaivinti ir augin
ti Sandaros kuopas, visoje dide
nybėje, kad jos bujotų ir šaknis 
giliai įleistų, tuomet jau nebus 
pavojaus ir audrai užėjus ga
lės atsilaikyti.

Kur daugiausia Sandaros na
rių ir kuopų randasi? šitas irgi 
svarbu sekti ir atydoje turėti. 
Pagal valstijas yra šitaip:

Pirma vieta užima Mass, vai- fe fe-
stija: čia yra 12 kuopų su 296 
nariais.

Antra vieta užima Conn, vals- fe fe
tija: yra 9 kuopos, su 254 na
riais.

Trečia vieta randasi Penn’a. 
valstijoje: yra 13 kuopų su 253 
nariais.

Ketvirta vieta New Yorko 
valstijoje: randasi 7 kuopos su 
150 narių.

Toliaus seka: — Ohio valsti
ja: 2 kuopos, turi 52 narius; 
Rhoade Isalnd maža valstija: 
1 kuopa su 42 nariais; New Jer
sey valst. yra 3 kuopos — 50 na
rių ; Maryland valst. 1 kuopa — 
40 nariu; Illinois didžiulė valsti- 
ja, o yra tik 2 kuopos — 38^g.a^ 
riai. Michigan valstijoje yra 2 
kuopos — 27 nariai; New Ham
pshire valst. yra 2 kuopos — 19 
narių; Wisconsin© valst. viena 
kuopa su 17 narių. Maine valst. 
viena kuopa su 6 nariais.

Reiškia musų nariai gyvena 
13-je valstijų, apart keliolikos 
pavienių narių, gyvenančius O- 
regone ir Washington valstijo
se.

Nebūtų rimta kaltinti ir že
minti nekurias kuopas už apsi
leidimą, ar mažėjimą narių skai
čiaus, nes gerai atjaučiu visoms 
k uopoms, y patingai jųjų viršinin
kams, kad kitose vietose aplin
kybių dėlei negali kuopa gerai 
pasilaikyti, kurie veikia, tiems ir 
vra sukrauta tiek darbo, kad 
nelengva visą uždėtą darbą tin
kamai atlikti.

Del pavyzdžio padarysiu ištrau
ką iš vienos kuopos veikėjo laiš
ko :

“...šiek tiek pasivėlinau su 
prisiuntimu musų kuopos narių 
mokesčių. Begalo turiu darbo 
su kitoms organizacijoms, o da
bar ypatingai su L. Laisvės Bo
nais, kadangi esmių raštininkas 
ir rinkėjas ir t. t.”...

Matoma, kad sandariečiai dau
giausia dirba del tėvynės Lietu
vos visomis savo išgalėmis. Kaip 
kas pasakys kad ALTS, mažas 
narių skaičius, bet aš pasakysiu, 
kad sandariečių tūkstantis nariu fe fe
atstoja prieš kitų desėtkus tūks
tančių, savo darbu ir triūsu del 
'lietuvių ir tėvynės labo.

Tik vieną turiu pastebėti ir 
pabraukti, kad kiekviena ALTS, 
kuopa privalo turėti kiekvieną 
mėnesi nariu susirinkimą. Kiek fe fe fe
man teko patirti, kurios kuopos 
neturi nuolatiniu mėnesiniu su- fe fe
sirinkimų, ten kuopa silpnėja, 
nariai atsilieka su mokesčiais ir 
vėliaus jau yra sunku atvesti į 
tvarką.

Dauguma kuopų apsilpę tik 
del stokos agitacijos, kad kitų 
srioviu visoki agitatoriai lankosi 1 

ir pieluoja - šmeižia sau priešin
gos nuomonės žmones, todėl sus
tiprinimui ir pakėlimui dvasios 
ir abelnos agitacijos, į šitą AL
TS. Centras turi atkreipęs domą 
ir tik laukta pasitaisimo aplin
kybių, o dabar tuoj aus bus pla
čios agitacijos vajus apskelbtas.

Musų visų pastangomis, turi 
būti įkurtos Sandaros kuopos se
kančiuose lietuvių apgyventuose 
miestuose ir miesteliuose:

Massachusetts valstijoje: At
hol, Brighton, ^Newton Uppef 
Falls, Northampton, Springfield.

New Jersey valstijoje: Eliza
beth, Harrison, Patterson, Wil
mington, Del.

Pennsylvanijoje: Forest City, 
Gilberton, Homestead, Minersvi
lle, Philadelphia, Bubois, Van
dergrift, Wilmerding.

Illinois valst. bent 5 kuopos 
Chicago, Chicago Heights, Col- 
insville, East St. Louis, Joliet, 
Oglesby, Spring Valley, Spring
field, Waukegan, Westville.

Wisconsin valstijoje: Keno
sha, Milwaukee, Port Washing
ton, Sheboygan.

Indianoš valstijoje: Clinton, 
Gary, Valparaiso, East Chica
go, o taipgi Omaha, Neb., Los 
Angeles, Cal., Portland, Oreg., 
Seattle, Wash, ir kitose vietose, 
kur tik yra lietuvių.

M. J. Damijonaitis.

Iš A.LT.S. Kuopy.
Susi-

CHICAGO, ILL.
Pavyzdingas Sandariečių 

rinkimas.
ALT. Sandaros 25-tos kuopos 

mėnesinis susirinkimas atsibuvo 
subatoje, kovo 20 d., 8 vai. vaka
re, Fellowship House svetainėje, 
831 W. 33rd Place.

Šis susirinkimas, galima saky
ti, buvo vienas iš skaitlingiausių 
ir pavyzdingiausių, nes buvo su
sirinkęs didelis būrys narių su 
augštomis ir prakilniomis minti
mis, kurie jaučiasi esą tikrais 
ALT. Sandaros nariais, prisilai
kančiais jos nustatytų principų, 
mylintis tautybę ir demokratiją, 
ir kovotojais už Laisvą ir Demo
kratišką Lietuvos Valstybę. To
dėl, kaip moraliai, taip ir mate
rialiai rėmė ją ir gynė jos prin
cipus.

Reikale Ųietuvos Steigiamojo 
Seimo, nutarė parūpinti rezoliu
ciją ir pasiųsti ALTS. Centran, 
kad Centras sulyg sandariečių 
norais, jausmais, troškimais ir 
daugel kuopų pageidavimu, kad 
Lietuva taptų Laisva, Demokra
tiška šalimi, ir kad Lietuvos Val
džia butų tikrai to žodžio pros- 
mėje, demokratiška, iš daugel 
kuopų rezoliucijų sudarytų vie
ną bendrą rezoliuciją arba, jei
gu pasirodytų reikalinga, atski
rų kuopų rezoliucijas pasiųstų 
Lietuvon, Lietuvos Steigiama
jam Seimui.

Kuopos susirinkimai, nutar
ta laikyti kiekvieno mėnesio pir
moje savaitėje, utarninke.

Prisirašė naujas narys, 
Kazakauskas.

Kilo sumanymas, nors 
prisidėti prie atmokėjimo 
daros skolų. Bet nesant pinigų 
ižde, nebuvo iškur skirti ALT. 
Sandaros organo skolų atmokė
jimui. Todėl tam tikslui nariai 
aukavo sekančiai:

Po $5.00:
Dr. A. Zimontas, Justinas Ku

lis, A. Bakučionis, Iz. Gerzijaus- 
kas, A. L. Lukas, S. V. Valan
čius, K. Vitkevičius, St. Rimku- 
nas, I. F. Girkontas, S. Kvietka, 
M. K. šilis ir F. A.- Juozapaitis.

Viso $60.00.
Suaukauti pinigai jau pasiųs- 
Centran.
Pageidaujama, kad ir kitos A-

LT. Sandaros kuopos sektų pa
vyzdį Chicagos 25-tos kuopos, ir 
kiek galėdamos aukautų “San
daros” skolų atmokėjimo reika
lams. Jeigu kiekvienas sanda
riems aukautų po $5.00 organo 

Jonas

•kiek
San-

ti

skolų atmokėjimui, tai “Sanda
ros” uždėlį “mortgage” greit at
mokėtume. Sandariečiai demo
kratai, subruskime ir savo prin
cipų laikykimės. Kovodami už 
tautybę ir demokratiją, Demok
ratišką ir Neprigulmingą Lietu
vos Valstybę, kartu nepamirški
me ir savo organo “Sandaros”, 
aukaukime jai, mažinkime jos 
skolų žaizdas, o kuomet atmokė
sime uždėlį “mortgage”, tik tuo
met turėsime savo puikų politi
škai literatišką organą “Sanda
ra”, fe

Valio sanadriečiai!
Pseudo.

P. S. Mums malonu,kad ir Chi- 
cagos sandariečiai pradeda 
dėti. — Red.

J U

DETROIT, MICH.
Sandariečiai Remia Sandara, fe z 

Santara, Puikiai Veikia ir 
Ruošiasi prie Prakalbų.

Senas jau laikas, kaip teko 
pastebėti žinučių iš šios koloni
jos, ypač iš sandariečių veikimo. 
Gali atrodyt, jog čia jų nėsa ar
ba apsnūdę. Vienok kitaip yra; 
Sandaros 29 kp. neperdaug skai
tlinga nariais, bet veikimu, tai 
ši kuopa yra, taip sakant, apara
tu varančiu visa del vidurinės fe
sriovės čionaitinį veikimą, taip 
pat ir abelnai del Lietuvos labo. 
Sandariečių pasidarbavimu LN. 
Fondui įvairiais budais surinkta 
aukų ne šimtais skaitliuojamu, 
bet tūkstančiais. Sandariečiai 
sutvėrė L. G. Draugijos (L. 
Raudonojo Kryžiaus) skyrių ir 
nemažą dalį vietos lietuvių sut
raukė prie šio skyriaus. Sanda
riečiai dirbo palaikyme Centralio 
Komiteto skyriaus. Pagalinus, 
sandariečiai privertė vietos ka
talikų vadus su kun. Kemešiu 
prišakyje bendrai dirbti parda
vinėjime L. P. Bonų, kas dabar 
pasekmingai vyksta. Neatsiliko 
sandariečiai nuo rėmimo ALTS, 
organo pinigiškai. Išgirdus, kad 
Am. lietuviški jėzuitai traukia 
“Sandaros” redaktorių gerb. K. 
Norkų teisman už išrodinėjimą 
jų juodų, liet, liaudžiai pragaiš
tingų darbų — ir čia sandarie
čiai, išreiškė jausmingą g. Nor
kui prijautimą, paskyrė iš kuo
pos iždo $10.00 sumesdami dar 
$9.00, viso $19.00 varymui by
los. Tuo pat laiku tapo paskir
ta $10.00 iš kuopos iždo Santa
ros partijos parėmimui, kas pa
siųsta Sandaros Centran persiu
ntimui Lietuvon. Ir tai neper- 
dideliam būreliui į visas 
intensyviai veikiančiam, nebuvo 
laiko nei žinutės parašyti į orga
na “Sandara”. Tas veikimas ne
leido nei agitacijos pavaryti už 
Sandaros partiją, kuomet kitos 
sriovės išsijuosę dirbo savai 
partijai, dargi prisidengdamos 
abelnu del Lietuvos labo darbu. 
Vienok-gi šie metai daugiau re
zultatų žada musų kuopai ir del 
Sandaros.

žinia, kad “Sandaros’’ redak- 
tarius važiuos po kolonijas su 
maršrutą kartu atlankys ir mu
sų koloniją — dideliai sandarie- 
čius džiugina. Turėsime progą 
susilaukti vieną labiausiai pasiš
ventusį Sandaros partijos 
gu.

puses

žmo-

RACINE, WIS.
Iš Sandariečių Veikimo.

ALTS. 35 kuopa tikrai pradė
jo rodyti savo priderantį veiki
mą. Praeitame susirinkime nu
tarė pagaminti rezoliuciją išrei
škiančią troškimus, kaip Lietu
va butų sutvarkyta. Rezoliuci
ją parašys išrinkta komisija: J. 
Pilipavičius, J. Bakutis, A. Dar- 
kintis, M. Kasparaitis, o sekan
čiame sus., balandžio 25 
patvirtinta ir pasiųsta 
Steig Seimui.

35 kuopos gražus vakaras ren
giamas balandžio 24 d., subatos 
vakare, 8 vai., Turner Hall. Sta
toma scenon zaizdelis iŠ lietuviu fe 

d. bus 
Liet.

gyvenimo “Ant Bedugnės Kraš
to”. Visi, kaip nariai, taip ir ne- 
nariai atsilankykite, netik vieti
niai^ bet ir iš apielinkių koloni
jų, nes yra gera proga pamany
ti gražų veikalą ir pasilinksmin-

NAUGATUCK IR UNION 
CITY, CONN. 

ALTS. Pirm. Prakalbos.
Bal. 11, tapo surengtos prakal

bos ALTS. Centro pirmininkui 
inž. P. J. žiuriu, kuris puikiai nu
piešė industrialio Lietuvos kili
mo reikalus ir kalbėjo apie poli
tinį Lietuvos padėjimą. Klausy
tojams patiko teisingas kalbėto
jo aiškinimas, kad Sandara aug- 
ščiausiu savo tikslu turi Lietu
vos liaudies būvio pagerinimą, 
apšvietos skleidimą ir jos orga
nas “Sandara” kelia eikštėn dar-, 
belius visų, civiliai žmonės, ku
nigai, ar kas jie nebūtų.

Paaišinus L. A. B-vės ir Re- 
sorcino fabriko reikalus prie jų 
prisidėjo vienuolika šėrininkų.

Įvairus padaužos ir komunis
tėliai su vyčiukais pirmiaus ne
sikreipdavo su reikalais prie L. 
A. B-vės sakydami, kad Liet. 
Atst. B-vė, tai vienų sandarie
čių įstaiga ir vienų sandariečių 
valdoma. Bet kuomet kreipęsi 
prie įvairių ambasadorių, lašinių 
ir brostvų bendrovių tapo apvil
ti, tat dabar visi kreipiasi prie 
Lietuvos Atstatymo Bendrovės.

M. L. Masonis.

WORCESTER, MASS.
Iš Sandariečių Gyvenimo.

Musų kolonijoje gyvuoja Tau
tinės Sandaros kuopelė, bet kas- 
žin kodėl ji taip mažai čia žino
ma tarpe vietos lietuvių? Įsta
bu, kad tokios garbingos organi
zacijos kuopa visai mažai ką vei
kia. Tiesa, girdėti, kad jau san
dariečiai ištikrųjų pradės veiki
mą, nes kiek teko sužinoti iš 
kuopos viršaičių, kad 
giamos prakalbos; po 
kad bus ir paskaitų, 
bai gerai, kad įvyktų 
— ypač iš Lietuvos 

yra ren
te sako, 
Butu la- fe
paskaitos 
istorijos,

garbingos praeities lietuvių tau
tos, pritaikant prie šių dienų lie
tuvių situacijos. Sandariečių 
pareiga skleisti tautišką susi
pratimą tarpe brolių lietuvių, ir 
prašalinti tuos visokius “iz 
mus” iš musų jaunuomenės tar
po ir į jų vietą. įdėti žiedą tautiš
kai - demokratišką kiekvienam 
broliui lietuviui ir lietuvaitei. 
Prisikėlus lietuvių tautai iš ver
gijos grabo platinkit tautišką i- 
dėją tarp brolių lietuvių, kurie 
dabar demoralizuojami visokių 
“izmu”. fe

Ex-reporteris.

LAWRENCE, MASS. 
.Sandariečių Prakalbos.

Balandžio 11 d., po pietų Lie
tuvių Piliečių Kliubo salėje, įvy
ko vietos Sandaros Partijos 12 
kp. prakalbos. Kalbėjo p. K. 
Norkus. Nors Sandaros kuopos 
valdyba ant greitųjų surengė 
tas prakalbas, kadangi tik ant 
tos dienos tegalima buvo gauti 
p. Norkų, bet žmonių susirinko 
pilna salė ir prakalbos kuopai vi
somis pusėmis nusisekė.

Pirmojoj dalyj savo kalbos p. 
Norkus apibriežė Sandaros dar
bus, idėjas; amerikiečių lietuvių 
.veikimą, taipgi Lietuvos santa- 
riečių darbus del Lietuvos žmo
nių gerovės. Parodė visus Lie
tuvoje išeinančius laikraščius, 
kurių yra apie 27.

Pertraukoje buvo parinkta au
kų Sandaros kuopos reikalams ir 
idėjai skleisti. Surinkta buvo 
$16.95. Stambesnes aukas čia 
paskelbiu; P. Deltuva 1 dol. Po 
50c.; M. Lukaševičius, M. Gus
taitis, A. Adukonis, J. Eidukevi
čius, A. Bagdonas, J. Gudaitis, 
P. Matulaitis, J. Stankaitis, J. 
Kundrotas, F. Bauša, J. Užkur
ais, P. Baliukas, J. Vaitkevičius, 
V. Černiauskas.

Taipgi prisirašė prie kuopos 

17 naujų narių, kuriuos tikimasi 
kuopos valdyba jau pridavė į 
centrą ir iš centro bus paskelb
ta naujųjų prisirašiusiųjų pa
vardės.

Antroje prakalbos dalyje p. 
Norkus pasakojo visą Lietuvos 
politikos padėtį; daugiausia pa
šventė Steigiamojo Seimo pras
mei,jo busiantiems darbams. Tai 
pgi šiandieninę padėtį su Lietu
vos kaimynais.

Kad daugiaus ir tankiaus to
kių prakalbų Lawrence butų, tai 
vietos lietuviai turėtų vis aiš
kesnes žinias apie Lietuvą, jos 
vargus ir tiems jos vargams A- 
merikos lietuviai daug galėtų pa
gelbėti, juos pamažinti.

Korespondentas.

PRANEŠIMAS ALTS. CONN 
~ VALSTIJOS SANDARIE-

ČIAMS,.
Didžiai gerbiamos sesutės ir 

broliai sandariečiai! Šiuomi pra
nešu, jog ALT. Sandaros Conn, 
apskričio suvažiavimas įvyks 25 
d. balandžio (April), š. m. sve
tainėje “German Hall’, Maple 

tantį šį suvažiavimą visoms kuo
poms išrašiau užkvietimo laiš
kus. Taigi gerbiami kuopų vir
šininkai gavę pranešimą, o jei
gu kartais nekurie laiškai nepa
siektų. tai pasiganėdinkit šiuom 
pranešimu ir kaip galima grei
čiau sušauktite kp. susirinkimus 
ir išrinkę prisiųskite kuodau- 
giausia atstovų.taipgi visos kuo
pos malonėkite padaryti ir įne
šimų į apskričio susivažiavimą, 
o jeigu kuri kuopa dėlei kurių 
priežaščių negalėtumėt prisiųsti 
atstovus, tai galite prisiųsti bent 
sveikus įnešimus, bet labai yra 
reikalas, kad šiame suvažiavime 
butų atstovai nuo visų LATS. 
Conn, apskr. kp., nes dabartiniu 
laiku pradėjus sparčiai bujoti 
musų politinei ALT. Sandaros 
Partijai yra labai daug svarbių 
dalykų aptarti. Priek tam turi
me šiame suvažiavime išdirbti 
planus milžiniškam apskričio 
veikimui šiame vasariniame se
zone.

Su gilia pagarba,
ALT. Sandaros Conn, aps

kričio raštininkas,
K. J. Paulauskas,
797 Bank St., Box 107, 

Waterbury, Conn.

Lietuvos Valstybėje.
Mokinių Skaičius švietimo Mi

nisterijos Mokyklose.
Šių mokslo metų pirmą pus

metį aukštesniose mokyklose va
dinamose gimnazijose buvo išvi
so 7733 mokiniai, t. y. buvusioj 
Suvalkų gub. 2088 mokiniai, o 
buvsioj Kauno gub. 5645 moki
niai. Aukštesniose pradedamose 
mokykyose mokėsi 898 mokiniai 
(Suvalkijoj — 305, Kaunijoj — 
593). Pradedamųjų mokyklų bu
vo 1166; jose mokėsi prie 1460 
mokytojų (696 vyrų ir 764 mot.) 
per 70.000 mokinių.
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Musu Belaisviai ir įkaitai 
Rusijoje.

Pervežimas lietuvių belaisvių 
įkaitų, išmainytų su Sovietų

Rusija, neturės kliūčių iš Latvi
jos pusės. Pasikeitimas įkaitais 
ir belaisviais galės būti daromas 
latvių fronte. Per savo barakus 
latviai galėsią praleisti kasdien 
ne daugiau kaip 200 žmonių.

Lenkų Darbai.
Patirta, kad lenkai perša Vil

niaus vyskupo padėjėju žinomą 
lenkų patriotą kun. Liubianiec, 
kuris yra priešingas lietuviams. 
Iš Varšuvos siunčiamas dabar 
į Rymą arciv. Ropas su kun. žon- 
golavičium su tikslu atskirti 
Gardino apygardą iš Vilniaus 
vyskupijos ir sudaryti naują vy- 
ąknniia. o Kauno vvskuniios da-

niaus vvs
pi JOS.



Lietuviu Seimas Vilniuje
Rašo Juozas Kačergius.

(Tąsą). Faustas Kirša.

U t a r n i n k a s .
(Lapkričio 21, 1905 metų).

Lapkričio 21, 1905 metų, tai buvo iš ei
lės antra oficijale diena “Lietuvių Seimo 
Vilniuje”. Ceremonijos atidarymo buvo 
tos pačios kaip ir panedėlyje. Vienok pre- 
zidijumas jau iš vakaro pasirūpino praneš
ti delegatams, kad pagal valdžios leidimą 
utarninkas yra paskutinė diena seimo. Dė
lei tos priežasties prezidijumas kvietė 
delegatus nesivėluoti, o susirinkti paskirtu 
laiku.

Utaminke seimo sesijas turėjo atida
lyti 9 v. r., nes dar buvo daugelis negvil
dentų klausimų, patiektų del apkalbėjimo 
ir taipgi nemažai svarbių klausimų dar 
buvo visai nepajudinta, — tai pranešė pre
zidijumas.

Utarininke, jau prieš devynias, dele
gatų prisilanko beveik pilna salė. Lygiai 
devyniose prezidijumas užėmė savo suo
lus. Tuomet daktaras Basanavičius paki
lo nuo savo suolo ir pranešė delegatams, 
kad “jau sesija prasideda, melžiu visų de
legatų užsilaikyti ramiai”. Pirmas utar- 
rininke kalbėjo Sirutavičius.

Sirutavičius utaminke kalbėjo trum
pai ir aiškiai. Išdėstęs Social - Demokra
tų Partijos Lietuvoje programą, daugiau
sia agitavo už Social - Demokratų Partijos 
programą Lietuvoje. Taipgi Sirutavičius 
trumpai papasakojo apie santikius lietu
vių su svetimtaučiais Lietuvoje.

Aš ir Tu...
Einam pajurin kartu — 
Aš ir tu...
Lydi mus šešėliu du —
Aš ir tu, aš ir tu...
Tuščia, neramu, klaiku — 
Aš ir tu...
Girdim balsą vienu du —
Aš ir tu, aš ir tu...
Vėjai slenka nuo kalnų —
Aš ir tu...
Juroj tukstantys dainų —
Aš ir tu, aš ir tu...
Bangos žvalgosi krantu —
Aš ir tu...
Einam griesti tų bangų —
Aš ir tu, aš ir tu...
Jose tukstantys draugų —
Aš ir tu...
Mes bučiuosimės kartu —
Aš ir tu, aš ir tu...
Mirksny amžiai valandų —
Aš ir tu...
Atsidusim tarp bangų —
Aš ir tu, aš ir tu...
Juros gyly busim du —
Aš ir tu...
Ten tylu, kur vienu du — 
Aš ir tu, aš ir tu...

Kazys Binkis.

Brostvininko Kalba.
Po Sirutavičiui išėjo kalbėti delegatas 

nuo klerikalų Kauno gubernijos, tarnas 
tūlas bažnyčios (zakristijonas), kuris ne
vykusiai aukštino dvasiški jos luomą ir kė
lė į padanges katalikų bažnyčios didikus ir 
jų “nuveiktus darbus”. Nors jis kalbėjo la
bai ilgai, bet pasakė nedaug, jo kalba pasi
žymėjo dideliu vienpusiškumu ir nerimtu
mu. Jo kalba pagal išvedimo buvo grei
čiau padiktuota ir įkvėpta pačių kunigų 
(lyderių nuo klerikalų), bent taip atrodė 
delegatams. Baigdamas savo kalbą jisai 
ragino delegatus laikyties katalikų tikėji
mo ir “glaustis prie motinos bažnyčios, ku-» 
rioje per maldas žmonės apturi viską”. 
Taip užbaigė klerikalų kalbėtojas savo kal
ba, u

Sniegas.
Sniegas — monų šypsena.
Sniegas — vakaro sparnai:
Sniegas — be gaidos daina.
Sniegas — tirpstanti sapnai.

Lyg skraistė žiedais išpinta, 
Sniegas krinta, krinta, krinta...

Iš tyliųjų debesų;
Iš tolių erdvės dausų,

Čia į žemę,
Kur aptemę

Nuo tamsiu rudens laikų
Strukso apdarai laukų, —

Lyg skraistė žiedais išpinta, 
Sniegas krinta, krinta, krinta.

* sjc

Sniego apsuptas krislais
Tyli, stovi ir klausais,

Kaip tolių tarpų balsais
Kalba žemė su dausais.

Kaimietis Supliekė Brostvininką.
Po klerikahi kalbėtojui užėmė estradą 

kaimietis delegatas Kauno gubernijos, ku
ris galima pasakyti, buvo kaipo oponentas 
klerikalui, ir kuris klerikalų kalbėtojo iš- 
valdžiojimus į dulkes sumušė. Kaimietis 
griežtai užreiškė, kad su pirmiaus kalbė
jusiu kalbėtoju jokiu bu du nebegalima su
tikti, Mes žinome, sakė kaimietis - arto
jas,, iš istorijos, kad kunigai skelbia tą patį 
bažnyčiose jau daugel amžių, o musų rei
kalai, musų gyvenimas nėkiek nepažengė 
pirmyn nuo jų skelbimo iš sakyklų. Mes 
toli - gražu esame atsilikę užpakalyje nuo 
progreso. Tad mums beabejonės dau- 
giaus reikia žinojimo, o ne poterių; mums 
reikia mokintis, o nesvajoti; mums reikia 
glaustis prie mokyklos,o ne prie bažnyčios. 
Mes dar tiktai šiais pastaraisiais metais 
pradėjome sužinoti, kad malda negali nie
kų pagelbėti nė sveikatai givulių, nė svei
katai žmonių, nė vaisingumui ir našumui 
žemės. Derlių javų taipgi malda nieko ne
gelbsti. Mums daugiaus reikia mokslo ir 
žinojimo apie gamtą ir kitxi šalių kultūrą, 
o ne klausyti pasakų apie šventuosius ir 
išsvajotus gyvenimus.

Tai buvo pabaiga kalbos kaimiečio de
legato iš Kauuo gubernijoms.

(Bus daugiau).

Lydi mintys tolų aidą.
O snieguolės skraido, skraido...

Tolimų sapnų šešėliai
Prieblandoj dūluoja vėlei.

Pasibaido.
Išsisklaido.

Tai aplinkui vėl sustoja,
Tai laukimų sutemoje
Vėl tolyn, tolyn vilioja.

Slepia rūke tylų veidą.
O snieguolės skraido, skraido...

* * *
Monų apsuptas tinklais
Tyli, lauki, — gal ateis?
Sniegas papuoštais keliais
Iš dausų gal nusileis?

Pamatysi, kaip per miegą,
Veidą, šypsantį iš sniego...

Bet aplinkui vien tyla,
Vien tik pusbalsė migla

Ir liūliuoja
Ir banguoja...

Tik varpai už miško alda
Ilgią dulsią žemės maldą...

Tiktai juda baltas rūkas...
Tik snieguolės sukas, sukas...

(“Veja”)

Musų Bendradarbių Balsai.
KLAUSIMAI PRAKAL

BOSE.
Pas mus yrą įsigyvenę vienas la 

bai blogas įprotis, tai yra leisti 
prakalbose statyt kalbėtojui 
klausimus. Vadinu “blogu įpro
čiu” už tai, kad dabartiniai klau
simai neatstoja savo vertės.

Bet, neleidus prakalbose sta
tyt klausimų, tai šioks nebe toks 
korespondentas ir pliekia kores
pondenciją savo pažiūrų laikraš- 
tin, kad buvo prakalbos tokios ir 
tokios, bet kalbėtojas švakas bu- 
bęs, todėl neleido klausimų sta
tyt. Arba, kad prakalba “hum- 
buginga” buvus, todėl bijo leis
tis prie klausimų.

Ant šitokiu užmetimu nerei- V
kia atydos atkreipti. Kaip smar
kuoliai, klausimų statėjai nuo to 
atpras, tai bus ir gerai.

Be platesnio nurodymo, kodėl 
nereikia leisti prakalbose klau
simų statyt, daug kas paskaitys 
už varžymą laisvės žodžio, bet 
kaip tik iki to laipsnio varžy
mo laisvės žodžio nedaeina.

Daliname mes lietuvius į tris 
srioves. Kiekvienos sriovės vei
kimas yra priešingas kitoms 

’dviems. Todėl, visos tris srio
vės rengia 99 prakalbas iš 100 
agitacijos mierių del kokio ne
būk dalyko. Viena sriovė su
rengia prakalbas, o publika yra 
visų trijų sriovių. Kalbėtojas 
stengiasi savo užduoti geriau 
kaip galima atlikti, geriausias 
pasekmes sutikti.

Jei žmonės visų sriovių nesu
fanatizuoti, tyrai šviečiami, jei 
supranta dalyką kas yra remti
na del jo svetimos sriovės, o kas 
ne. Gi sufanatizuoti, pav.: vy
čiai bei komunistai patyria sve
timos sriovės prakalbas organi
zuojasi nueiti į prakalbas; o jei 
susiorganizuoja eiti, tai atėjus 
klausimais stengiasi 
provakaciją padaryti, prie suiru
tės privesti, kad prakalbų rengė
jams butų iš visų atžvilgių nuos
tolis.

Antras principialis dalykas, 
tai kad šių dienų statomieji 
klausimai svetimos sriovės 
žmonių neyra klausi- 
mai, bet taip vadinamas nekio- 
liokos minutų spyčiaus užsipuo
limas ant kalbėtojo. Išreiški
mas skirtingos nuomonės negu 
kalbėtojas išreiškė ir t. t. Duoda 
klausimą. Kalba penkiolika mi
nutų (kad ir mažiau, tas nesvar
bu), bet iš tos kalbos nesimato 
jokio “question mark”. Yra žen
klas, kad norima į diskusijas į- 
eiti ir tam panašiai.

Klausimai turėtų būti, bet ir 
buvo, kuriuos stato su mieriu pa
tyrimo, ar aiškumo gavimo — 
aiškus ir trumpi, paveizdai: Ko
kia upė yra plačiausia? Kokis 
kalnas yra augščiausias ? Marty
nas Luteris ar buvo vedęs? čia 
statoma tik po vieną klausimą, 
bet kalbėtojas atsako ant kiek
vieno du syk, t. y. kokia upė 
plačiausia ir kur yra, nors nebu
vo klausta kur ji yra. Tas pats 
ir kitais klausimai.

Dėlei vadinamu klausimu, ku- 
riais nėra (medį vadint gyvuliu) 
reikia iš prakalbų prašalinti ir 
tikruosius klausimus. Tikruo
sius (kurie iliustruoti augščiau) 
klausimus usilikus, tas pats išeis 
žmogus prašo balso. Pirminin
kas nežino su kokiuo klausimu. 
Kada gavęs balsą pradeda savo 
spyčių, tada nelengva sulaikyti, 
kuomet jo draugai šaukia “duok 
kalbėt.”

Kas iš to gero rengėjams ? Ma
žiausias triukšmelis, mažiausia 
suirutė atsiliepia ant susirinku
sios publikos su blogais vaisiais 
rengėjams. Tokie klausimai tik 
sėja neapykantą, todėl, aš nors 
ne joks oratorius, bet linku 
klausimus iš prakalbų prašalin
ti.

P. S—tis.

KRISTUS IR KUNIGIJA.
Musų klerikalai - kunigai mėg

sta žmonėms gyrties, buk jie 
esą “Kristaus pasekėjai”. Ar to 
Kristaus, kuris pasakė:

“Nerinkite turtų ant žemės, 
j ieškokite pirm visko karalystės 
Dievo ir teisybės Jo.’’

Kristus buvo pats proletaras, 
didis draugas varguolių, pats 
mazgojo kojas savo mokytinių, o 
popiežiai ir kunigija, savo galvas 
aukso karūnoms grąžina ir ver
čia savo vergus davatkas ir vy
čius kloniotis jiems.

Širdyje žmogaus neturi būti 
pikto ir neapykantos. Bet musų 
kleso - kunigiją bažnyčiose skel
bia neapykantą, vienas prieš ki
tą kiršina vien del aukso godu
mo dėlei turto!... Kurgi musų ku
nigėlių meilė prie Kristaus? 
Kristus su erškėčių vainikų, su 

„kruvinu veidu kvėpavo meilę ir 
atleidimu visiems jo kankinin- 
kams.

Musų knuigai šiandien įtūžę 
ant savo priešų, nori, kad žmo
gus butų mirčia baustas, kalėjL 
muose pūdomas. Argi jie yra 
Kristaus įpėdiniai ? Popiežius 
gyvena turtingai. Jo rūmuose 
kasdien skamba muzika, visur 
žiba brangenybės, diemantai, si
dabras ir auksas. Matomai, kad 
popiežiai ir kunigija rūpinasi 
tiktai apie tai, kad įgyti kaip ga
lima daugiau turto, o ne apie 
vargstančius žmones.

Dabar atėjo laikas mums lie
tuviams darbininkams, kad ne
kalbėti reikia, bet dirbti... Su- 
meile mes turime viską atnau
jinti. Brolis ir sesutė lietuvi, 
jeigu mes busime blogi, tai nė 
kokia nauja tvarka, nė valdžia 
mus nepadarys geresniais, nei 
tas su raudona bolševikiškos 
spalvos kepure popiežius nepa
darys geresniais, bet dar bloges
niais !

Rymo trustai nuodija lietuvių 
smegenis, gadina prakilnumą, 
nupuldo ant žemiausio laipsnio 
gyvenimą darbininkų ir Lietuvos 
reikalų susipratimą. Jų tikslas 
skelbti prietarus ir krėsti varg
dienių kišenius...

Laikas tau broli lietuvi nusi
kratyti sunkią vargo naštą, ku
ri mus lietuvius lai-rcė vergijoje 
per šimtmečius. Laikas mums 
lietuviams darbininkams pabus
ti ir stoti prie apsigynimo savo 
reikalu. 

c

Lietuvos kunigai su dvarpo
niais nepaiso apie vargstančius 
darbininkus, kurie kenčia skur
dą, badą ir šaltį. Jog ir mums 
darbininkams gamtą - motina 
davė gabumus, tik nevisi galime 
vartoti, nes kunigija aptemdo.

Mes aiškiai matome, kad Lie
tuvos kunigija draugiškai prita
ria dvarponiams, o darbininkus 
nori įvesti ponų vergi j on. Kuni
gija — tai caro liekanų garbin
toja.

Mes darbininkai stovime už 
laisvą demokratinga Lietuvą, to
kią Lietuvą, kurioje butų pir
moj vietoj paisoma jos darbo 
žmonių reikalu, v C

Mes darbininkai buvome, esa
me ir busime laisvos demokra- 
tingos Lietuvos rėmėjai. Dir
bome, dirbame ir dirbsime, kad 
klero - kunigai, kurie yra ne 
Kristaus, bet tik pinigo ir davat
kų garbintojai, neužgriebtų mu
sų tėvynę į savo inkvizitišką 
glėbį.

Pranas žilaitis.

Pasai Į Prūsų Lietuvą.
Užsienio Reikalų Ministerija 

yra pranešusi atskirojo Klaipė
dos krašto valdytojui, kad į Di
džiąją Lietuvą bus lįeidžiami tik 
tie žmonės' iš to krašto, kurie tu
rės savo pase Prūsų Lietuvių 
Tautos Tarybos pažymėjimą, jog 
tas pasas tinka įvažiuoti į D. Lie
tuvą ir grįžti į Mažąją.

KLERIKALIZMAS IR 
LIETUVIAI.

Dauguma žmonių labai užsi- 
gauna išgirdę žodį “klerikalas’’, 
bet didžiuma iš tų, ką užsigau- 
na nėra klerikalai, bet tikri lie
tuviai.

Aš tikrai žinau, kad didžiuma 
lietuviu kataliku ir ne kataliku €■ V *•
geidžia, kad politika ir religija 
niekados nesimaišytų. Na, o 
klerikalas yra tas, kuris geidžia 
visai kitaip. Klerikalas yra tas 
kuris nori, kad politika ir religi
ja maišytusi išvien, kuris nori, 
kad kunigija ne tik butų religijos 
vadovai, bet kad butų ir valdi
ninkai tuom pat kartu. Jie dau
giausia yra nemokyti žmonės.

Klebonas užsilipęs ant ambo- 
ni j os'ima sakyti:

“Tie bedieviai, taip ir taip sa
ko ant Kristaus įpėdinių. Ar jus 
katalikai duosite taip tikėjimą 
teršti” ir t. t.

Fantatiniai tikinčiam žmogui 
tas išrodo baisiai skaudu, ir jis 
tuojau ima kunigo patarimą ir 
kovoja prieš “bedievius”, o ki
taip sakant prieš savo geriau
sius prietėlius, kurie nori pada
ryti, kad ne jie teršia tą tikėji
mą, bet patys kunigai, vartoda
mi jį varymui savo supuvusios 
politikos.

Taigi, tokis tamsuolis, kuris 
nesustoja apgalvoti, kur teisy
bė, bet be jokio apsimąstymo 
duoda kunigams ir jų šulams jį 
už nosies vadžioti— yra apgailė
tina klerikalizmo auka.

Susipratęs lietuvis, jeigu ir 
katalikas, visados turi religiją 
kaipo privatinį dalyką. Matyda
mas reikalą dirbt del naudos 
žmonijos ir tėvynės, jis dirba iš 
tikros širdies, o matydamas kle
rikalų mėginanti užkenkti, nesi
drovės, taip sakant, “užduoti 
jam per nosį”, nepaisant ar jis 
kunigas, ar kitoks dykūnas.

Kas jaučiasi esąs tikru lietu
viu lai dedasi prie Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sandaros, kurios 
tikslas yra demokratinė tautos 
laisvė.

F. J. žuris.

LIETUVOS LAISVĖS 
PASKOLA.

Paskola, arba užsirašymai 
bonų eina paprastu tempu, kaipo 
iki šiolei. Tiek reikia pažymėti, 
kad jau ir Pensylvanijos valsti
ja pradėjo išsijudinti. Shenan
doah, Pa. apskritis, po misijos 
tenai atsilankymo pradėjo gerai 
darbuotis, šiomis dienomis mi
sija važinėja po Wilkes Barre 
apskritį ir, kaip reikalas išrodo, 
galima tikėtis gerų pasemių.

( Atkreipiame visuomenės do- 
mą, o ypatingai veikėjų, kad ne
vilkintų pra vedimo paskolos. 
Laikas bėga, o paskolos nustaty
ta kvota dar toli nei pusės nepa
siekė. Reikia pasiskubinti.

Daugelis kreipiasi į Misiją 
prašydami suteikti pasportus. 
Jau Lietuvos Atstovybė iš Wa- 
shingtono laikraščiuose paskel
bė, kaip reikia pasportus įsigy
ti. Misija pasportų neišdavinė- 
ja. Kiti vėl klausia apie išeinan
čius laivus, laivakorčių prekes. 
Kiek suspėjame, paaiškiname. 
Bet visgi butų daug patogiau, 
kad apie laivus klaustų informa
cijų ne misijoje, bet laivų kom- 
apnijoje, kurie geriau tuos da
lykus žino, nes jie kas kartas 
kompanijų informuojami. Msi- 
ja gi nėra joki s laivų kompanijų 
agentas.

Atkreipiame išvažiuojančių 
domą į tai, kad pasistengtų įsi
gyt įvairius dokumentus. Ypač/ 
kurie čia apsivedę, ar vaikučių 
susilaukę. Turėtų pasirūpinti 
apsivedimų ir gimimų metrikus 
ir juos Lietuvos atstovybėje už
tvirtinti. (Mokestis už metrikų 
užtvirtinimą $2.50 sulyg Lietu
vos valdžios nustatymo). Be to- 
kių dokumentų nuvažiavę Lietu
von žmones gali būti palai
kyti nevedusiais ir t. t. Tokiu 
nesmagumų rpa tarti na išvengti.

Liet. Misijos Infor. Biuras.
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Gana Slapstymosi.
Šiame ‘‘Sandaros” nume

ryje telpa straipsnis ‘«Stei- 
giamasai Seimas ir Santa
ra”. Vėliaus duosime dau
giau raštų didesniam supa
žindinimui sandariečiu su v 
santariečiais.

Didižiuma augščiausios 
Lietuvos inteligentijos, ko
vojančios už demokratinę 
tautos laisvę, priklauso prie 
Santaros, gi Amerikoje yra 
daug inteligentijos, kuri pil
nai stovi už ALTS, principus 
ir remia Sandaros darbus, 
bet prie kuopų neprisideda. 
Vienas musų draugas nese
niai prisiuntė $15.00 Sanda
ros darbų parėmimui, pre
numeratą prisiuntė dusyk 
didesnę negu nominale kai
na, bet prie jo mieste gyvuo
jančios ALTS, kuopos ne
prisideda. Kiti atsiunčia 
penkines ALTS, darbų rėmi
mui ir atskaitose prašo gar
sinti tik kokiais nors inicia
lais, neminint jų vardų. Kiti 
daugeliam savo giminių 
Lietuvoje užprenumeruoja 
“Sandarą”, patys ją skaito, 
padėkas už jos turinį rašo, 
bet prie kuopos neprisideda.

Jeigu kas stovi už ALTS, 
pirneipus, t. y. už demokra
tinę musų tautos laisvę ir 
Lietuvos liaudies gerbūvį— 
jis privalo viešai savo persi
tikrinimus parodyti, nes sle- 
pianties yra daroma skriau
da Partijai ir siaurinama 
proga savo principų plėti
nį uisi.

Gana slapstymosi! Reikia 
eiti su liaudimi. Branginan
tieji ALTS, principus pasi
rodykite viešai ir pilna kru
tinę užtraukite: 
“Sandariečiai - demokratai, 
Lietuvos Vaikai tikrieji. 
Jau lietuviai mus suprato, 
Tat į darbą, prakilnieji”!

Taryba Vis Žaidžia.
Am. Liet. Taut. Taryba 

balandžio 13 d. tarp kit-ko 
nutarė:

“Vidurinės sriovės susi
važiavimo klausime, prie
šais kurį ALT. Sandara 
pradėjo neprielankiai re
aguoti, inteikti paaiškini
mas, kad ji (ALTS.) paė
mė gana pavojingą žings
nį atžvilgyje Amerikos 
lietuvių vidurinės sriovės 
gyvenime, — tokis žings
nis, nedaleidžiantis Ame
rikos lietuviams taip svar
biame momente sueiti ir 
pasitarti, yra kaip tik Lie
tuvos nedraugų lošiui tin
kamas.”

Tokiais nutarimais Taryba 
pavojingai žaidžia. Juk ne
tik ALTS, organe “Sandaro
je”, bet ir kituose laikraš
čiuose buvo nurodyta, kad 
dabartiniame momente “vi
durinės vriovės” suvažiavi
mas vien tik daug išlaidų 
musų žmonėms padarytų, o 
nieko įkūnijamo Am. lietu
vių visuomeninin gyveni- 
man nebūt galima atlikti.

“Sandara” nesako, kad jo
ki seimai nereikalingi. Sei
mai reikalingi, tik jie turi 
but planingai, su geru prisi
rengimu šaukiami, išanksto 
duodant progą važiuojan
tiems į Seimą žmonėms ap
svarstyti Seime tartimis 
dalykus. Visi rimti laikraš- v
čiai tokios taktikos laikosi, 
bet “V. L.”, tai tiesiog gvol- 
tu šaukia “vidurinės srio
vės” Seimo, kaip, kad įįgei- 
dė L. A. B-vės Seimo/ lies 
nenorime, kad “vidurinės 
sriovės” Seimas išstatytų 
ant juoko sandariečius. “Vi
durinės sriovės” Seimas į- 
vyks tuomet, kuomet jam 
bus reikalas, kuomet jį su
šauks ALT. Sandaros, t. y. 
“vidurinės sriovės”, kaip ją 
tūli vadina, Centralė Valdy
ba, išanksto pasitarus su 
kuopomis, su Lietuvos atsto
vais ir su kuom tik bus rei
kalas tarties.

Tautinė Taryba perdaug 
isidrasino sandariečiu ran- v 
komis žarijas žarstyti. Ji 
padarė nelemtą sutartį su 
klerikalais ir išėmė iš Lietu
vos Neprigulmybės Fondo 
$10,500.00 “Juododžio” afe
roms ir daug kitų panašių 
politikos žaislų atliko, už ką 
turi kentėt sandariečiai.

Šiandien Amerikoje jau 
yra Lietuvos Misija atlie
kanti užsienio politikos dar
bą. Tiek daug lėšavusi ir 
nieko realio, apart ardymų, 
į musų gyvenimą neįnešusi 
Tautinė Taryba dabar abso
liutiškai nereikalinga.

Visas tautinei - demokra
tines pajiegas koncentruoki
me Sandaron, o tuomet žy
miai sustiprės visa “viduri
nė sriovė” ir Am. Liet. Taut. 
Sandaros principai musų vi
suomenėje greit prigis ir 
savo užsibriežtus siekius del 
Lietuvos liaudies labo mes 
lengvai atsieksime — pagel- 
bėsime saviems Lietuvoje 
pekilti politiškai, kultūriš
kai ir ekonomiškai, ko musų 
obalsis reikalauja.

Apžvalga.
Prancūzai ir Vokiečiai Ver

gia Klaipėdos Kraštą.
“Lietuvos Ūkininkas” pra

neša, kad Klaipėdos krašte 
ekonominė padėtis labai pa
blogėjo del to, kad atsiųstie
ji franeuzų valdininkai dau
giau užsiima spekuliacija ir 
kontrabanda, negu / paties 
krašto reikalais. Lietuvos 
valdžia del numatymo1 eko
nominio krizio buvo padavu
si Santarvei tam tikrą pa
reiškimą, kurį franeuzai pro 
akis praleido. Visa tai atsi
tiko štai kaip. Atskyrus 
Klaipėdos kraštą nuo Vokie
tijos, vokiečiai į jį ėmė žiū
rėti kaip į užsienį, ir todėl 
visus daiktus, gabenamus į 
tą kraštą apkrovė didžiau
siais muitais. Tuo tarpu iš 
Klaipėdos krašto buvo į Vo
kietiją viskas gabenama, 
pagaliau patys franeuzai, 
naudodamiesi vokiečių mar
kės pigumu, ėmė supirkinėti 
visokių daiktų ir gabenti į 
Francuziją ar gal kur kitur. 
Tada okupacinė Klaipėdos 
krašto valdžia kreipėsi į Lie
tuvos valdžią, prašydama 
leisti įvežti maisto iš Lietu- 
vos. Bet Lietuvos valdžia 
negalėjo tokio prašymo iš
pildyti, kadangi tai butų, to
lygu leisti vežti į Vokietiją, 
nes kol Klaipėdos kraštas 
nuo Vokietijos muitinėmis 
neatidalytas, tol visi’produk
tai tuojau butų vežami iš 
Klaipėdos krašto į Vokieti
ją. Kas kita butų, jei San
tarvė leistų Lietuvos vy
riausybei išvesti muito sie
nas Nemuno upe ir paskui 
Baltiko' jura, tuomet galima 
butu be baimės vežti iš Lie- 
tu vos produktus.

Lenkų šunybės.
Lenkų veikėjai skelbia 

Vilniuje, kad lenkai negali 
prileisti Lietuvą prie Stei
giamojo Seimo, nes tuomet 
Lietuva busianti amžinai 
žuvusi Lenkijai. Todėl len
kų yra dedamos visos pas
tangos, kad Lietuvos Stei
giamasis Seimas neįvyktų 
arba butų nugriautas.

Melagingi Gandai.
Lenkų pasamdyti žmonės 

paskutinėmis dienomis ėmė 
tyčia platinti visokias baugi
nančias paskalas, norėdami 
tuo sutrukdyti rinkimus į 
Steigiamąjį Seimą.

Lermas del Titulų 
Atėmimo.

Kuomet majoras Žadeikis 
pasį^elbė, kad stojantis į L. 
L. Sargų Sąjungos eiles jau
nimas neskirstomas į politi
nes ir religines partijas, tat 
kunigų “Draugas” pakėlė 
baisiausį lermą prieš majo
rą Žadeikį, sykiu, žinoma, ir 
prieš Lietuvos apgynėjų ei
lių didėjimą. Ergo — musų 
kunigų organas gelbsti Lie
tuvos priešams.

Gi klerikališkas “Garsas” 
štai ką gieda:

“Kaip tos Sąjungos įs
tatuose taip ir daugumoj 
iš pranešimų skamba, kad 
nariai privalo pamiršti e

są katalikai ir 1.1. Jei taip 
ištikro yra, tai katalikai 
ten nesidės, nes kataliky
bės vardas yra perbran- 
gus, kad priklausyti ten, 
kur reikia pamiršti esąs 
kataliku.”
Reiškia ir kitas klerikalu v- 

organas nachališkai demo
ralizuoja tėvynės apgynėjų 
eiles.

Bet dalykas čia visai ne 
religijoje. Mes žinome, kad 
klerikalai puikiai susitaiko 
su didžiausiais laisvama
niais, pav. “Pažangoje”. Kle
rikalų įtūžimas apsireiškė 
vien del to, kad majoras Ža
deikis paskelbė:

“Pakelti i karininku lai- v
psnius, p. p. Lazdynas, Mi
lius ir Bielskis, Lietuvos 
karinės Valdžios tuose 
laipsniuose nėra patvirti
nti ir lieka civiliais žmo
nėmis. Gi Lt. P. Purvis — 
jo rangoje liko patvirtin
tas.”
Del to paskelbimo “Gar

sas” rašo:
“Kodėl Purvini toks išė

mimas? Juk ir jį į tą ran
gą pakėlė Swarthout. Ar 
ne del to Purvis lieka “lei
tenantu”, Swarthout pa
keltu, kad jis yra vienas 
iš fanatiškiausių laisva
manių Amerikoje? Reiš
kia jau dabar L. L. S. S. 
centre kataliku atstovu 
nebėra.”
Na, ir kas kaltas,kad vadi

nami katalikai taip nusiban- 
krutijo, kad visai neteko in
teligentijos. Reikia žinoti, 
kad tarpe suspenduotų “ka
pitonų” ir leitenanto Purvio 
yra didelis skirtumas. Sus
penduotieji tinka kam ki
tam, bet ne karinei kapito- 
nystei.

O kiek mes žinome apie 
leitenantą Purvį, iš Lietuvos 
jis yra Veiverių Seminarijos 
mokinys, Amerikoje baigęs 
kolegijos priruošiamąjį kur
są Wyoming Seminarijoje, 
kolerijos pilnąjį (Liberal 
Arts) mokslą su laipsniu B. 
A. Baldwin - Wallace kolegi
joj, augštųjų mokslainių 
(High Schools) mokytojų 
kursą su mokytojo diploma 
Ohio Normalėj mokslainėj, 
augštąjį (Post - graduate) 
kursą Columbijos universi
tete. Kariuomenėj tarna
vęs suvirš 14 mėnesių, kur 
taipgi baigęs kariškąją ins
truktorių mokslainę ir kari
ninkų (commissioned offi
cers) mokslainę. (Į pastarą
ją buvo1 S. V. kariškos vy
riausybės pasiųstas už atsi- 
žymėjimą, kaipo instrukto
rius). Ištarnavo kaipo inst
ruktorius kariškoje orlaivių 
šaudomųjų mašinų mokslai- 
nėje (Aerial Machine Gun
nery School) 8 mėnesius. 
Šitokį rekordą, Lietuvos Ka
riškoji Vyriausybė peržiu
rėjus užtvirtino leitenantu, 
nežvelgdami ant asmeniškų 
persitikrinimų. *

Amerikos prekės, atsiųs
tos iš Froncuzijos, nuspręs
ta perduoti finansų, preky
bos ir pramonės ministeri
jai ir pavesti jai išdavinėti 
tas prekes kitoms ministeri
joms.

Gana Bepartyviškumo.
Kada vidurinė sriovė neturė

jo sutvėrusi savo politinės orga
nizacijos, kiekvienas lietuvis 
veikėjas jautėsi eiti tarpe lietu
vių ir dirbti labui lietuvystės, 
labui savo žmonių.

Atmenu, kaip žiemą 1905-19- 
00 m. Chicagoje Jankėm socialis
tų susirinkimus, manydami, kad 
mes visi esame lietuviai ir dirb
sime vienodą lietuvystės darbą, 
bet ilgainiui pastebėjom, kad so
cialistai tur suvisai skirtingas 
nuomones.

Lietuvių dvasiškija irgi įki
bus į savo parapijonų kūną, 
stengėsi kaip kad ir dabar sten
giasi paimt vadovavimą lietu
viais ir katras tik ne su jais, tas 
gavo vardą bedievis, laisvama
nis arba socialistas.

Kad ir prie šitokių aplinkybių 
vidurinės sriovės veikėjai, neat
sižvelgdami, kad jie netur sa
vos politinės organizacijos vis 
dirbo tarpe lietuvių — senoviš
ku budu. 1914 m. klerikalai be 
jokio pasitarimo su vidurinės 
sriovės ir socialistų veikėjais 
sušaukė seimą Chicagoje ir sut
vėrė Tautos Tarybą. Tautiečiai 
ir socialistai ta klerikalu Chica- ± c

gos seimą ignoravo ir rudenį tų 
pačių 1914 m. šaukė kitą seimą 
Brooklyn. N. Y. čion ir vėl vi
durinės sriovės žmonės rengėsi 
į tą seimą ,kaipo Į visuomenišką, 
bet delegatams ^atvykus į seimą 
pasijuto, kad čion socialistai 
tiesiog savo partijos reikalus 
stato. Pasirodė, kad tautinin
kų seime yra mažai, nes prieš 
seimą socialistai pirma staptai, 
o paskui atvirai agitavo, kad 
daugiau patektų į seimą dele
gatų socialistų.

Pasekmės to seimo žinomos. 
Ten buvo sutverti: šelpimo Fon
das, kuris pasiliko rankose so
cialistų ir Neprigulmybės Fon
das — sandariečiu. Dabar lie
tuviu visuomenė mato, kuri sro
vė ėjo eiesos ir darbo keliu. Lie
tuvos. Neprigulmybės Fondas 
nuveikė didelius darbus Lietu
vos naudai, šiame taip svarbia
me momente, o šelpimo Fon
das sau ramiai guli bankoje ir 
kam nors peri procentus, arba 
kitaip pelną neša ir gal tada 
šelps Lietuvos žmones, kada tie 
turės ką valgyt ir kuom apsi- 
dengt.

Sutverus Amer. Lietuvių Tau
tinę Sandarą, vidurinės srovės 
veikėjai, vieton kuogreičiausia į- 
stoti į Sandarą ir remti ją, agi
tuoti už ją, — tūli dar ir dabar 
į Sandarą žiuri skeptiškai, net 
nepriguli, bet vaduovaut vidu
rine srove peršasi ir labai norė
tų patekti komitetuosna, kas bu
vo patėmyta pereitame Sandaros 
Seime, Waterbury, Conn, ir ant 
konferencijos 13 kovo, New 
Yorke. O “Vienybė Lietuvnin
kų” kelios savaitės tam atgal, 
tiesiog užgiedojo, kad Sandaros 
Seimas suskaldė vidurinė srovę 

Pirmiau netikėjau, kad musų 
srovėj ekzistuotų kokios tai dar 
bepartyviškos frakcijos ir kivir
čius tarp veikėjų Chicagos, New 
Yorko ir Bostono, skaičiau as
meniškais, bet kaip pasirodė 
Sandaros Seime ir konferencijo
je, tat paaiškėjo, kad beparty- 
viški tur kokius ten savus šešė
lius.

Kadangi ALTS, yra vyriausia 
politinė organizacija, arba Par
tija, todėl nei vienas asmuo ne
tur tiesos užimti benk kokią vie
tą, ypač žymią vietą vadinamoje 
vidurinės srovės Partijoje ir 
kalbėti vardu Sandaros, jeigu jis 
prie Sandaros nepriklauso. Nors 
paskutinis Sandaros Seimas įda
vė tame galę Centro Valdybai, 
vienok “bepartyviski” vis dar 
jaučiasi palaidais. Tą turėtų pri
žiūrėti ALTS. Centro Valdyba. 
Dabar nelaikąs * bepartyvišku- 
mui. Disciplina - organizacijoj 
turi būti.

A. Ramanauskas.
Lawrence, Mass.

Musų Nedatekliai,
(Nuo4‘Sandaros’’ bendradarbio).

Jau bus neužilgo 2 metai kaip 
baisioji karė nustojo siautus. 
Pirmiaus musų visos pastangos 
buvo dedamas idant ką daugiau
siai pagelbėt karės kankiniams 
mus broliams lietuviams. Mes 
ta darėme visokiais budais: rin- v
kome aukas per visą Ameriką, 
siuntėme drabužius Lietuvon; 
beldėme į duris svetimtaučių 
Amerike ir Europoje, norėdami 
jiems parodyti Lietuvos vargin
gą padėjimą; tikėdamiesi tuo- 
mi atkreipti jų duosnumą lietu
viams išgavus jų pritarimą bei 
užuojautą Lietuvos geresnei at
eičiai.

Gerovė tautos apsireiškia tik 
pilnoj jos neprigulmybėje nuo 
kitų. Lietuviai suprasdami tą 
stengėsi visokiais budais pasil- 
iuosuot nuo savo kaimynų ir 
gaut oficiališką pripažinimą ne
prigulmybės per visas valstijas. 
Tas iš dalies pavyko. Pavyki- 
mas ne tiek priklauso nuo gera- 
širdingumo nekuriu valstijų, 
kiek nuo darbo pačių lietuvių. 
Valstijos, kurios bešaliai žiurė
jo į Lietuvos dalykus pripažino 
jos neprigulmybę daug greičiau. 
Kitos-gi, turėdamos kokį nors iš- 
rokavimą pryšakyje vis stengė
si ir stengiasi tą neprigulmybę 
vilgdyt i" dargi trugdyt. Tarp 
tų yra pirmiausia Francija. Jei 
rupi subudavot trivtą Lenkiją, 
kadangi nustojus Rusijos galė
tų turėt pasikinkius ją mušimui 
vokiečių. Tokius diplomatiškus 
franeuzų žingsnius aš vadinu uu- 
zijoms (nemiegančio sapnais). 
Francija taip daro, kadangi ji ne
pažįsta Lietuvos liaudies, lietu
viu įsitikinimų ir lietuviu nacio- 
nalės. visai skirtingos rruo jos 
kaimynų psykoloj igos.
Lenkų Agitacija Francijoje.
Jei franeuzai ka ir žino apie 

lietuv. tai išverstoj sufalsifikuo- 
toj pusėj, nes lenkai turėdami 
gerą opiniją pas francuzus at
kreipė savo visą domą ant vary
mo pragaištingos Lietuvai pro
pagandos. Jie išleidžia Paryžiu
je savo laikraštį po antgalvių 
‘‘Polonia”. Ten spausdina įvai
rias išmislytas žinias apie Lie
tuvą ir lietuvius. Lietuvių dau
guma yra perstatoma kaipo di
deli’ sympatizatoriai sujungimo 
Lietuvos su Lenkiją. Jie randa 
tik nekuriuos asmenis tarpe lie
tuvių, nenorinčius turėt nieko 
bendro su Lenkiją. Tuos vadina 
arba vokiečių papirktais arba 
bolševikais. Diduma franeuzų 
pirma tam labai tikėjo, nekurie 
da ir dabar tiki.

Visam tam blogu i Lietuviai 
Francijoje ir Lietuvoje stengėsi 
užkirsti kelią. Darbas buvo 
sunkus. Franeuzų laikraščiai 
nieko nenorėjo garsinti, kas bu
vo prieš lenkus,nes tai butų prie
šinga Francijos užrubežiniai po
litikai. Ir tai dalykas buvo tru
kdomas per ilgą laiką. Butų 
buvę labai geru daiktu, jei but 
suglebta įsteigti lietuvišką fran
euzų kalboje nors laikinį laikraš
tuką Paryžiuje ir jį siuntinėt į 
visas franeuzų redakcijas bei ki
tas svarbesnes įstaigas. Tuomi 
but noroms nenoroms supažindi
nta žymesni žmonės su tikrais 
lietuvių reikalais. Jug žinoma, 
jei toks laikraštis bus prisiųstas 
vienam ar kitam, tai franeuzai 
esanti žingeidaus charokterio,bu 
tų priversti jį perskaityti vardan 
savo žingeidumo; o po tam tai, 
kad ir į gurbą pasiųstų — tas 
nesvarbu.

Mes Amerikos lietuviai vis
gi aukavome Lietuvos reikalams 
pinigus, ant to negalima nusis
kųsti. Bėda gal tik tame, kad 
jie liko netaip suvartoti kaip rei
kėjo.

Nekurie iš musu Amerikiečiu
V C

veikėjų laike karės ir po karei 
atkreipė visą savo atydą į Wa
shington ir manė, kad supažin
dinimas Amerikos Senatorių pa-

< J.
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geibūs lietuvių reikalams. Tas 
buvo klaidinga. Pavojus Lietu
vai gręsė ir gresia ne iš Ameri
kos pusės, bet iš Franci jos. — 
Mes žinom, kad pasiuntiniai vi
so pasaulio susivažiavo spręst li
kimą tautų ne i VVashingtoną, 
bet į Paryžių. Kodėl ir mums 
nebuvo galima pernešt 5 kart di
desnį veikimą į Franci ją.

Keletą savaičių atgal man te
ko susidurt labai akyvai su veiki
mu lenkų. Jie atspausdina fran- 
cuzų kalboje apgarsinimus (pla
katus) išdėstydami svarbiausius 
reikalus tvirtos Lenkijos ir juos 
dalino mokiniams pradedamųjų 
mokyklų. Man rodos, kad nebu
vo nei vieno vaiko bei mergai
tės, kuris nebūtų perskaitęs tuos 
jų atsišaukimus. Apart to, kiek
vienas vaikas buvo prašomas 
parsivežt namon ir paduot tė
vams. Mat lenkai manė, kad 
kartais tėvai vaiku neskaitvdami fr *
ilgesnių žinių laikraščiuose gaus 
progą susipažinti su lenkišku 
klausimu. Iš to galima spręst, 
kaip lenkai užsiima sava j a pro
paganda, kad jau jie nepasika- 
kina dideliais, bet kreipiasi ir 
prie augančių. 0 mes manome, 
kad mums jau reikia laikyt už-
baigtuves ?...

Grįžimas Lietuvon.
Lietuvos istorija pilna garsių 

pavyzdžių, nuveiktų didelių dar
bų, senovės Lietuvos veikėjais. 
Ar sugebėsime ir šiandien eit 
pramintais savo bočių takais? 
Aš tame turiu vilti. Du dalyku 
tik turime nusimest nuo savo pe
čiu, t. v. asmeniškumą ir siau- 
ražvalgą.

Aš tikiu, kad visi Lietuvos lie
tuviai entuziastiškai dalyvavo 
rinkimuose. Daugelis iš Ame
rikos lietuvių skubiai vyko tė
vynėn kad kuom nors prisidėti 
prie atbudavojimo naujos ir lais
vos Lietuvos. Toks jų žingsnis 
yra labai pagirtinas. Lietuva 
dabar reikalauja daug spėkos. 
Tą spėką gali gaut tik iš mus 
lietuvių. Svetima vilna menka, 
nešildo ir ji nešildys nei Lietu
vos. Dabar atėjo musų svar
biausia valanda. Jei mes suge- 
bėsim save pasistatyti kaip rei
kalauja ši gadynė ir šios musų 
aplinkybės—išlošim. Dėlei to tu
rime dėt visi kiek galėdami did
žiausias pastangas, idant pajie- 
gus padaryt tą, ką mums yra rei
kalinga.

Tie lietuviai, kurie pasiliks A- 
merike jų yra šventa pareiga už
miršt ypatiškus ir partijinius 
ginčus, kurie nieko bendro netu
ri su dabartiniais Lietuvos rei
kalais ir prisidėt raštu, darbu 
ir auką prie sutikimo Lietuvos 
gerovės. Aš neagituoju visus 
lietuvius grįžt Lietuvon; jie ga
li taip pat svarbų darbą atlikt ir 
Amerike gyvendami. Tie, ku
rie turi didelį troškimą grįžt jie 
turi grįžt, nes jeigu juos kas 
nors verstų but Amerike, tai rei
kštų uždėt žmogui prispaudimo 
jungą jis tuom syk butų letergi- 
joj paskendęs ir niekam netik
tų.

Grįžtančių lietuvių tėvynėn 
kelionė turi būti kaip galima ge
riau aprūpinta. Dabar mes tu
rime ambasadas visur. Jų prie
dermė yra suteikti kuo aiškiau
sias žinias per kur ir kapi keliau
ti, kaip ir ką imti su savim, kaip 
parsivežt pinigus be didelių nuo
stolių mainant ir t. t.

Sutvarkykime Grįžimą.
Pirmiau kol dar musų ambasa

dos nebuvo ganėtinai susitvar
kiusios jos nepajiegė užganėdi
nančiai aprūpinti keliauninkus. 
Pavyzdžiui, aš pats mačiau. 
Man važiuojant iš Amerikos į 
Paryžių važiavo ant to pačio lai
vo 7 lietuviai. Atvykus Pary
žiun, apie 10 vai. nakties, tie 
žmonės nes įkalbėdami nei žod
žio francuziškai nežinojo nei kur 
eit nei prie ko kreipties. Jų 
bagažai liko peržiūrėti ir reikė
jo juos padėt i tam tikra ruimą.

Stoties tarnai nori sužinot ar tie 
žmonės iškeliauja tą pačią nak
tį, ar ne. Jie negali suprasti. 
Nervuojasi ir vieni ir kiti. Ant 
galo, aš, pamatęs, kad ten yra 
nepaprastas mosikavimas ran
kų ir kiščiojimas pirštų prie lu
pų, priėjau artyn ir pamačiau, 
kad tai musų broliai lietuviai 
randasi toj bėdoj. Kuomet aš 
juos užkalbinau ir pasakiau, kad 
jiems padėsiu, tai žmonės pasiju
to ant kito svieto, žinoma jie 
turėjo antrašą ambasados, vėly
boj naktyj uždaryta. Tuomet 
mes, padėję bagažus į vietą nu
vykome visi į hotelį, kur rado
me prieinamo brangumo kaino
mis kambarius, žmonės ten pa
valgė, atsilsėjo ir perbuvo 2 die
ni, nes tai buvo subatos naktis, 
o pasportus reikėjo vizuoti pir
madienyje.

Dr. F. Puskunigis
(Pabaiga bus).

žymus Bostono Lietuvis 
Išvažiavo Lietuvon.

Balandžio 14, 1920, išva
žiavo iš Bostono i New Yor- 
ką, o balandžio 17, išplaukė 
iš New Yorko i Lietuva 32 v- 
metu So. Bostone išgyvenęs 
Mikas Koranas (angliškai- 
Coran, pagal dokumentus 
Kaurinas), pirmas lietuvys
tės budintojas išeivijoje. Jis 
paėjo iš Batakių v., Taura
gės apskr.

MIKAS KORANAS.
Paskutinius 5 metus pa

sekmingai varė Real Estate 
biznį, “bet dabar aš to darbo 
negaliu dirbt, nes visiems 
reikia grįžt į laisvą Lietuvą” 
— sako Koranas. Per 16 me
tų priklausė prie Vytauto 
Draugijos; pas jį bute tapo 
suorganizuotas So. Bostono 
Ukėsu Kliubas; dalvvavo V zv
amerikonų politikoje; yra 
notaras ir taikos teisėjas su 
teisėmis iki 1921 metų; bu
vo veiklus Sandaros darbų 
rėmėjas.

So. Bostone p. Koranas tu
ri dailų gyvenimą, bet visko 
išsižadėjo ir būdamas 49 me
tų amžiaus išvažiavo padėt 
statyt Lietuvos neprigulmy- 
bės rūmą. Jis yra gerai pa
siturintis ir mano eit į pra
monę Lietuvoje. Pirm negu 
važiuos į savo kaimą, kurį 
vaiku būdamas paliko, vyks 
į Kauną pas savo prietelius 
buvusius bostoniečius M. 
Šalčių ir A. Rimką, o apsis
tojęs mano parsikviesti Lie
tuvon iš So. Bostono savo 
moteri su keturiom duktė- t-

rimis. *
Linkime musų geram drau

gui oKranui laimingai pa- 
siektiLietuvą ir apsigyvenus 
Lietuvoje pasimatyt su savo 
šeimyna ir jaunesniais drau
gais, kuriuos jis kalbino Lie
tuvon.

DRAUGIdŲ REIKALAI.
NUTERIOTOS LIETUVOS DRAU

GŲ KOMITETO FINANSŲ 
SEKRETORIAUS ATSKAITA.

Įplaukos Rugs. 31, 1919:
31 d. Municipal Hall $1036.97; spal. 

5 d., Lietuvių salėj 290.35; 5 d. So. 
Boston Lietuvių eks-kareivių 73.50; 
12 d. Bažnytinėje Salėj 964.27; 19 d. 
Banžnytinėje salėj 68.08; 26 d. Lie
tuvių salėj 167.45; 26 d. Gabijos kon
certas 66.00; Lietuvių Jaunimo Rate
lis, So. Boston 20.00; 28 d. Šv. Petro 
Bažnytinio Choro Koncerto 37.75; 29 
d. Kolektoriai pridavė 265.46; /

Lap. 2 d., Lietuvių salėj 580.25; už 
tikietus del išlaimėjimo 35.00; 8 d. 
surinkta laike krutamųjų paveikslų 
242.00; šv. Petro ir Povilo Draugija 
(U. L. L.) 500.00; 23 d. Lietuvių sa
lėj 305.66; Ukėsu Draugija 64.50.

Gruod. 6 d., Teismo salėj 2216.18; 
Draugija S. L. šv. Kazimiero, So. 
Boston 229,65; už vėlukes 46.60; 30 
d. už Įžangos tikietų laike Misijos 
vakaro 486.00; Joseph Maynard 100.- 
00.

Sausio 6, 1920, Petras špokas už vė
lukes 270.75; 22.20; 4100; A. šapalis 
už laimėjimo tikietus 13.75, 12.00; 26 
d., Draugija šv. Juozapo iš Newton 
Up., Mass 50.00; Laike A. Ivaškevi
čiaus prakalbti N. U. F. 410.00; So. 
Boston Young Men’s Club 26.20.

Vas. 9, Už paliudijimus iš Montello, 
Mass. 50.00; 15 d. Teismo salėje, kada 
atskaita buvo išduota 122.23; 16 d. 
Lietuvių salėj (padaugintas Kom.) 
123.13; 24 d., Komiteto nariai suaufca- 
vo 3.00. Įplaukų '$8937.94.

Išmokėjimai 1919 m.
Rugs. City of Boston už svetainę 

10.00; Stenografei už atspausdinimą 
rezoliucijos 2.00; 30 d. Sandarai už 
spaudos darbus 10.00

Spal. 2, Pasiųsta į Lietuvą 21000 
auksinų 1102.50; Kablegrama Prez. 
A. Smetonai 6.12; “Darbininkui" už 
spaudos darbus 32.00.

Lap. 1 d. H. C. Gay už knygas 2.- 
85; Labdarystės Draugijai už svetainę 
22.00 5 d. svet. 6.00; 8, d., “Darbinin
kui” už spaudos darbus 51.00; San
darai už sp. darb. 7.50; 15 d. “Darb.” 
už spaud. darb. 11.00; 23 d. “Kelei
viui” už spaud. darb. 3.75; 24 d. Bos
ton Police Dept. 2.75; Labdarystės 
Draugijai už svetainę 10.00; L. D. už 
svet. 5.00; “Darb.” už sp. darbą 42.- 
00; Sandarai už sp. darbus 20.50 ir 
4.00; Amerikonų spauda 50.00; “Kelei
viui” spaud. 9.50; Sandarai 40.50; 
Lithuanian Sales Corp. (J. J. Roman) 
42.50; Sandarai už spaudos darbą 
3.50 ir 10.00; Labd. Drg. už syet. 6.00; 
Pasiųsta Prez. A. Smetonai 50,000 
auksinų 1650.00; Labd. Drg. už svet. 
10.00; 31 d. už svet. 2.00.

Gruodžio 1 d., City of Boston už 
svet. 15.00; Vytauto Benui laike De
monstracijos 125.00; 3 d., Labd. Drg. 
už svet. 12.00; F. Hill už vinukes per 
Dekonstraciją 75c.; Ekpresui iš New 
York 1.47; 6 d., J. Galiniu! už 2 benu 
demonstr. laike 220.00; 13 d., Lithua
nian Sales Corp. J. J. Roman 6.00; 
17 d., Sandarai už spaudos darbą 23.- 
50; V. Gegužiui už extra darbą 2.00; 
Postal Cards. Stampos ir kiti maž. 
(Gaidys) 26.00; telefonai, karų kelio
nės laike Demonstracijos 2.00; Suren
gimas vakarienės prieš Demonst. 
(amerikonams) 48.00; važinėjimas 
rengiant Demonstraciją. gelžkeliai 
20.00.

Sausio 5 d., 1920, Shooshan už va
karienę Liet. Sal. Delegacijai 450.00; 
už programus Copley Plaza 50.00; už 
dekoracijas svetainėje » laike Misijos 
10.00; Western Union Telegramai 3.- 
60; Copley Plaza Misijos butas 108.50; 
vakarienė Copley Plaza Misijai 84.30; 
7 d., Sandarai už 2000 plakatų 10.00; 
10 d., Gabijai padaryti iškaščiai (už
leidžiant svetainę) 9.50; Sandarai už 
didelius plakatus bonų reikale 24.40; 
12 d., Raymont Sindicate Dekoracijai 
5.50; Dembinui padarytos išlaidos lai
ke Misijos 22.16; City of Boston už 
svetaixe 30.00; Old South už padary
mą cut 7.50; Labd. Drg. už svet. 9.00; 
27 d., Western Union už telegramus 
(per Maynard) 223.58; F. P. Sullivan 
už padarymą vėlevukių 417.52; For- 
ber Linograph Co. 50,000 paliud. 532.- 
89; Pasiųsta Prez. A. Smetonai 129,- 
000 auksinų 1677.00; Dovanos Misijai 
nuo aukautojų (drabužiai) 167.70.

Vas. 2 d., City Club (J. J. Roman), 
vakarienė, neišduotas raportas 381.45; 
nuostoliai parduodant šv. Petro ir 
Povylo L. L. 24.30; bankon dedant pri- 
skaityta daugiau 20.00; baksam už
mokėta (J. J. Roman) 22.50; 5 d. Ci
ty of Boston svet. 26.00; 12 d. City of 
Bost, už svet. 30.00; 15 d., surengi
mas koncerto vasario 12, 1920 41.00; 
16 d.. Sandarai už plakatus, vasario 5 
ir 12 d. 20.70; Leonui Stasiuliui už iš
mokėtas bilas 5.00; už Lietuvių svetai
nę. Kom. susirink. 2.00; Amerikos 
Presai 70c.; 28 d. Nuostoliai parduo
dant $300.00 Liberty L. 13.00.

Įeigų $8937.94 
Išlaidų 8191.99
Lieka $745.95.

Fin. sekr. J. B. Valukonis.
P. S. Smulkmenos knygose. J. B. V.

LAWRENCE, MASS. 
Sandariečių Domai.

ALT. Sandaros 12 kp. su
sirinkimas atsibus nedėlioję, 
25 balandžio, 101 Oak St., 
Ramanausko bankos ofise, 2 
vai. po pietų.

Malonėkite visi nariai bū
tinai atsilankyti, nes yra la
bai svarbių reikalų aptarti. 
Nepamirškite atsivesti nau
jų narių prisirašyti prie AL
TS. 12 kp. Taipgi ir tie na
riai nepamirškite ateiti, ku
rie prisirašėte užpereitoje 
savaitėje, laike K. Norkaus 
prakalbų.

Tadas Strazdas, pirirf.

PRANEŠIMAS.
Užsirašiusiems Jokūbaičio Eilių Kny

gos: “Pasaulio Verpetuose”.
Kadangi viršminėta knyga yra 

“Sandaros” spaustuvėje spausdina
ma, daugelis iš “Sandaros” skaityto
jų yra ant jos pinigus kaipo prenu
meratą prisiuntė leidėjams ir kadan
gi darbas yra ant nekurio laiko nutę
stas, todėl laikau už pareigą gerb. 
abonentams ir leidėjams viršminėtos 
knygos pasiaiškinti, nesą tūli pradeda 
abejoti ar galės kada gauti knygą už 
Įmokėtus savo pinigus.

Reikalas yra tokis: Jokūbaičio Ei
lių knyga, paimta liepos mėn., 1919 m. 
del atspausdinimo 200 pusi, laiku 4 
mėnesių, bet dariusieji sutartį nė pri
ėmėjas, (buvusis “Sandaros” admini- 
str.), matomai, neturėjo supratimo, 
kaip greit galima tokią knygą ats
pausdinti; musų spaustuvė daugiaus 
prirengta del laikraščio ir mažų dar
bų spausdinimo, bet ne del tokių di
delių knygų, ypač kad šitai knygai 
reikalaujama gražaus, techniško dar
bo. Užtai Į paskirtą laiką netik ne
atspausta, bet vos pradėta. Man už
ėmus “Sandaros” spaustuvės vedimą 
atradau minėtos knygos vos antrą 
lanką bespausdant. Knygos miera 
nepaprasta ir todėl po mažai pusla
pių vienu mušimu v galima atspaus
ti, kiton spaustuvėn irgi neparanku 
dabar duoti, nes popiera visa sukirs
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ta, ir palieka mums pakutavotis su 
tuom darbu kol užbaigsime.

Šios knygos užbaigimo- mes patys 
iabjaus pageiduajame negu patys lei
dėjai arba prenumeratoriai, užtai 
laukusieji iki tol turėkite kantrybės 
palaukti valandėlę iki pabaigsime 
spausdinę jąją, tuomet galėsime dau
giaus priimti mažesnių spaudai dar
bų, kuriuos dabar kartais tenka neno
rint atsakyti.

Su pagarba,
M. J. Damijonaitis,

“Sandaros” Administr.

TIK VYRAMS. Turime labai dailių 
paveikslų, kurių iki šiolei nesate ma
tę. Prisiųskite vieną doliari. o 10 to
kių paveikslų aplaikysite.

P. LEBEDNTKAS,
R. S. S., Rutland, Mass.

Anglų Kalbos ir Pilietybes 
Pamokos Dykai.

Jeigu nori išmokti kalbėt, skaityt 
ir rašyt angliškai; jei nori patarimų 
apie pilietybę, — tat pareikalaukite, o 
mokykla išmokinimui anglų kalbos ir 
pilietybės bus atidaryta kiekvienoje 
Bostono dalyje.

Klauskite ypatiškai arba rašykite: 
Boston Committee for Americanism, 

Room 305, City Hall Annex, 
Boston, Mass.

FARMOS, FARMOS!
Jeigu Jus jieškote geros ūkės del 

pirkimo, tai mes turime didžiausią pa
sirinkimą, geriausios žemės Michigan 
valstijoje, gera visokiems augalams, 
kaip tai: Javams,sodnams ir vaisiams. 
Čia žemė labai gera, bet kainos že
mos. Nepraleiskite progos musų pa
siūlymą. Rašykite adresu:

AMERICAN FARM LAND CO., 
Scottville, Mich.

Airijos Laisvės Paskolos vajus va
romas labai sparčiai. Jie netik spau
doje daug agituoja, bet ir kalbėtojų 
daug siuntinėja. Jų kalbėtojas Ja
mes M. G. Fay kalbės Parker Memo
rial salėje ketverge, bal. 22, 9 v. v., 
Įvairiuose mitinguose bal. 25, ir Ly
ceum Hall, bal. 28, 8 v. v. Jų kalbėto
jai dažnai primena ir Lietuvą, kaipo 
pasiliuosavusią iš Rusų ir Vokiečių 
vergijos tautą.

MUZIKOS MYLĖTOJAMS.
Nauji ir gražus muzik. veikalai- 

gaidos su žodžiais del piano:
1. “Pas darželi trys mergelės” du

etas. Kaina.......................................... 50c.
2. “Esu ant šio Svieto” solo.. 50c.
3. “Lietuva brangi” solo...........50c.
4. “Kas nuramys man širdelę” due

tas. Kaina ....................................... 50c.
Užsisakant šiuos veikalus, kartu 

reikia siųsti ir pinigus per Money Or- 
redį arba registruotam laiške, (štam
pų nesiųskite). Išleidėjo vardu:

J. A. ŽEMAITIS, 
315 So. West St., Shenandoah. Pa.

AR JAU UŽSAKĖTE
“SANDARA” I LIETUVA?U-

DR. J. JONIKAITIS
Chirurgas įr Gydytojas

495 E. BROADWAY, SO. BQSTON. MASS.
Tel. S. B. 1771.

Valandos:
Nuo 9 iki 11-tos iš ryto
Nuo 1 iki 3 po pietų

Nuo 7 iki 9 vakare.

S
Išegzaminuojam akis

pritaikom akinius, ia
g

I H. S. Stone O.D. I
Akiu Specij&lista*. gį

? 3| 399a Broadway, 3
i ; rįjjn
y Tarpe E ir F gatvių. South Boston, ja
IŽ! _ te

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, kampas G St.,
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Lietuviu Instaiga
BALTIC STATES FINANCE CORPORATION

(INKORPORUOTA MASS. V ASTI JOJE )

CAPITAL STOCK $100,000,00
s

ŠI KORPORACIJA LIKOSI SUTVERTA GERESNIAM APRŪPINIMUI KELIAUJANČIŲ 
LIETUVON LIETUVIŲ REIKALŲ.

Pard u odam Laivakortes, Siunčiam Pin i gus į Lietuvą
* ir į Visas Pasaulio Dalis

KURIE MANOT VAŽIUOT Į LIETUVĄ.
Pirkit laivakortes iš laiko, nes sunku gauti vietos ant laivu. Laivai išeis šioms 
dienoms sekančiai:

Gegužės 8 dieną į Hamburgą Birželio 19 d. į Hamburgą 
Liepos 3.. ” 

” 31
Nuvažiavę į Hamburgą lengvai pasieksite Lietuvą; užsisakydami laivakor

tę prisiųskite $25.00. Pasportus mes parūpinsime. Visais reikalais kreipkitės pas:|

s 
S

BALTIC STATES FRANCE CORPORANION
i Corner Broadway & E Street, South Boston, Mass.

t

IŠRADĖJAS WILLIAM PETRAUSKAS.
529 W. Barre Street, Baltimore, Md.

Pažymiu, kad aplaikiau patentą 
ant savo išradimo “NON SLIDING 
HEEL” už No. 1,335,387 ir dabarties 

išstačiau ji ant parduoties, kurį ma

nau parduoti.

Paeinantis iš kaimo Nieludonių, 
Laipalingio parapijos, Suvalkų rėdy- 
bos.

Mintį del apgalvojimo- savo išradi
mo įgavau iš knygutės “LIETUVIŠ
KAS IŠRADĖJAS”.

KURIĄ TAI KNYGUTĘ APLAIKIAU NUO ŽINOMOS FIRMOS AMERICAN EUROPEAN PA
TENT COMPANY, 256 BROADWAY, NEW YORK, N. Y. Už gerą ir teisingą patarnavimą ištariu 
savo širdingą ačiū tai firmai ir kiekvienam LIETUVIUI PATARIU REIKALAUTI PAS ŠITĄ 
FIRMĄ KNYGUTĖS “LIETUVIŠKAS IŠRADĖJAS", Kurią siunčia DYKAI.

Su pagarba Wm. Petrąuskas.
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Lietuviai Amerikoje
WORCESTER, MASS.
Aušreliečių Veikimas.

Worcesteryje nestoka vakarų, 
koncertų ir dramatiškų vakarė
lių didesniu ir mažesniu. Net 
kartais perstatomos operetės. 
“Birutė'’ buvo pastatyta scenoj 
praeitą metą, o šymet “Milijo
nierius”. Tai vis darbas L. D. D. 
Dr-jos ‘‘Aušrelės”, po vadovyste 
komp. M. Petrausko.

Dabar “Aušrelės” choras vėl 
mokinasi ir rengiasi prie milži
niško koncerto, kuris susidės iš 
“Velnio Išradėjo”, dainų ir kitų 
operečių. Bus pestatyta 29 ge
gužės, š. m.

Balandžio 8, “Aušrelės” dr-ja 
parengė klasišką koncertą, kur 
Worcesterio lietuviai turėjo pro
gą išgirst dainų dainų vietinių 
solistų ir ponų čižauskų iš Bal
timore, Md.

“Aušrelės” dr-ja stengiasi pa
laikyti ir pastatyti kuodaugiaus 
koncertu, operečių ir dramatišku 
veikalų, ir žinia, kad ir pinigi
nė parama dabar Lietuvai reika
linga. tat ir šiuo tuo prisideda. 
Pav., pirko Boną už $50.00. prie 
Lietuvai šelpt dr-jos prisidėjo 
su $10.00.

Po vadovyste gerb. komp. M. 
Petrausko dalyvavo visas choras 
ir solistai tos draugijos D. L. š. 
parengtame vakare be jokio at
lyginimo, ir net gerb. komp. M. 
Petrauskas paaukavo savo darbą 
to vakaro, ant kurio buvo surin
kta virš dviejų tūkstančių do- 
liariu del Lietuvos. Prie kitu t 4
labdaringų darbų “Aušrelė” 
taipgi prisideda.

Aušreliečiai, kurių tarpe daug 
sandariečių, užlaiko savo kam
barį del suėjimų, turi pianą ir 
nemažą knygyną,kuriam randasi 
visokių knygų. žiemos laike 
rengia vakarėlius. Į šią drau
gija nariai visuomet yra pagei
daujami ir priimami, kas tik no
ri dailėj prasilavinti ir myli dai
liai pažaist ir liuosą laiką praleis
ti lavinimesi ir pasilinksminime.

Krenų Dėdė.

CHICAGO. ILL.
Šis tas ir Sandariečiai.

Aprašyti Chicagos lietuvių ju
dėjimą butų persunku, nes nėra 
tos dienos, kurioj nebūtų paren
gta bile kas. ypatingai subatoms 
ir nedėlioms. Visokių pažiūrų ir 
idėjų žmonės turi savo grupes 
dideles ar mažas, ir visi dirba 
Čia yra centras lietuvių išeivi
jos ir judėjimo, čion profesio
nalų ir inteligentiškų asmenų 
netrūksta. Vertelgų - vertelgė- 
lių kaip šieno ir visiems gerai 
sekasi.

Man čionai teko būti jau viso
kiose pramogose ir tėmijau visur 
judėjimus. Veikliausis yra “Bi
rutės” choras, pr Šimkaus veda
mas.

Nedėlioję, balandžio 11 d., 
Liusybės svetainėje, North side, 
Draugijų Sąryšis surengė vai
kams vakarėlį ir vaikai išpildė 
visą programą. Ponia M. Jurge- 
lionienė labai gražiai pakalbėjo. 
Sumanyta sutverti vaikelių 
draugijėlę, kuri trumpame laike 
bus suorganizuota. Geros klo
ties ’ •-

Tarp visų grupių randasi San
daros kuopa. Narių nėra daug, 
bet puikus ir rimti vyrai, vienok 
didelio gyvumo neparodo. Iš
rodo kad Chicagoj sandariečių 
permažai ir viena kuopa nepa- 
i nku. Kiek mažų miestelių 
aplinkui yra, visur turėtų būti 
kuopos ir platinama Sandaros 
idėja. Sandariečiai privalo pa
galvoti ir pradėti ideališką dar
bą energingai, nes dirva plati. 
Kaip girdėjau, gal susilauksim 
neužilgo gerb. K. Norkų, “San
daros” redaktorių čion atvyks

tant su prakalbomis. Sandarie
čiai pasinaudokim proga ir su- 
kruskime del ALTS, ir jos idėjų.

Sandari e t is S.

AMSTERDAM, N. Y.
Iš L. L. Paskolos Komiteto Vei

kimo.
Bal. 9, L. L. Paskolos Komite

tas surengė prakalbas. Kalbė
jo p. Liutkauskas, kuris papeikė 
biznierius, neperkančius L. L. 
Bonų ir visus ragino pirkti. Bo
nų išporduota už $850 ir šau
liams suaukauta $65.96.

Musų komitetas L. L. Pasko
lai kelti darbuojasi puikiai. Jau 
turime pardavę L. L. Bonų už 
$18.000.00.

Viską Girdėjęs.

WESTFIELD, MASS. 
Vergija Baigiasi.

Vergijos palaikytojas musų 
Kastantinas balandžio 11d. davė 
“palaiminimus’’ savo vergams 
nuo kurių už tai, žinoma, gerokai 
nuplėšė. Už apiplėšimą išgyrė ir 
atliktas kriukis. Juk nesunku 
už varguolių pinigus biskį am- 
telti. Susipratę žmonės piktina
si tuom monkey business’u, ku
rį čia varinėja Keidės draugas. 
Malonu pranešti, kad tamsių 
vergų skaičius kas-kart mažėja, 
žmonės sako: “Kristus nerinko 
turtų, neduokim nė klebonui, ku
ris ir taip už visus parapijomis 
daugiau turi ir viską be vargo 
uždirbęs”.

Beraktis.

LAWRENCE, MASS.
Iš Jaunimo Veikimo.

BaL Al, susidariusi iš čia au
gusio j aurom o Lietuvių Teatra
liška kuopa pastatė koncertą ir 
sulošė savo pagamintą juokų vei- 
kaliuka.v

Visą publiką užžavėjo p-lė 
Kinderavičiutė savo artistišku 
šokimu. Vietos teatrų šokių pa
rodoje ši jauna lietuvaitė laimė
jo pirmą dovaną. Tai yra ne
paprastas talantas. Vėliaus apie 
ją parašysiu daugiaus.

Lošime puikiai atsižymėjo po
nia M. Nadauskienė, p-lės Cer- 
niauskiutės, etc.

Gailiunų Jonas.

Bal. 11, koncerto pelnas eina 
L. T. K. B. naujų vargonų išmo
kėjimui. Mes ką įsigyjame tai 
musų ir yra, nes nepavedame 
kapitalistiškiems airių trustams, 
kaip kad tai daro lietuvių turtą 
pavesdami airiams tie agentė
liai, kurie darydavo biznį iš “six 
for quarter”. Lietuviai, bukime 
savystovųs visame ir nesiduoki- 
me, kad ant mus koki dykaduo 
niai ponautų, kad mus varinėtų Į 
airiškus skiepus lyg kokius gy
vulius, kaip kad varo tamsius 
trusto vergus.

Barzdočius.

HAVERHILL, MASS. 
Jaunimas Atbunda.

Musų kolonijos lietuvių jauni
mas kaskart pradeda daugiau 
organizuoties. Orgonizuojanties 
prie Sandaros kuopos ir šiaip 
dažniaus susitinkant padoriuos 
susirinkimuos ypač čia augan
čios merginos geresnę nuomonę 
apie Lietuvą Jgauna ir dedasi 
prie tautinio veikimo.

Bal. 11, atsibuvo gražus jau
nimo vakarėlis pas gerb. Kaz
lauskus, kur jaunimas įteikė šei
mininkei dovanų puikų paveiks
lą, gražiai pasilinsmino, priketi- 
no dažniau susieiti, lavinties ir 
linksminties.

Visam jaunimui patartina dė
ties prie garbingos ALTS. Par
tijos ir darbuoties.

Draugas.

HARRISON, N. J.
Tveria Beną.

Vietos jaunimas tveria beną. 
Manoma sutvert nors iš 50 ypa
tų, kad dalyvaut visokiuose pa
rengimuose. Beno pirmininku 
yra p. J. Baurušaitis. Rep.

WORCESTER, MASS.
Iš L. L. Sargų 40-to Skyriaus 

j Veikimo .
Musų kolonijoje L . L. Sargų 

| grupė gyvuoja jau virš metų 
laiko, bet tūlų vaikė jų buvo ji 
slopinama, ir kartais, buvo daro
mos visos pastangos idant ją 
likviduoti, ar bent perorganiza
vus, vien del to, kad tai grupelei 
vadovavo keli vyrukai, kurie yra 
geri patriotai, bet ne vyčiai. 
Vienok tos pastangos buvo pra
šalintos, ir veikimas buvo varo
mas gana sparčiai. Bėgyje me
tų laiko L. L. Sargų vietinė gru
pelė surengė keletą vakarėlių, ir 
padarytą pelną paaukojo Lietu
vos tautiškai kariuomenei.

Auka buvo sekanti: tapo pa
siųsta 200 porų šiltų pančiakų ir 
tiek pat pirštinių per Lietuvių 
Aatstovybę P. P. Bizauską ir Če- 
pinską, Londone, Anglijoje. Tos 
dovanos lėšavo $128.00, žinoma, 
galima daug daugiau padaryti 
naudos, bet kad toji organizaci
ja buvo taip silpnai organizuoja
ma, kuriai tuom tarpu vadova
vo vadinamas “Dr.” J. Belskis, 
tad žinoma be aiškinimo, kaip tą 
organizacija turėjo gyvuoti. 
Koks vadas, toki ir pasekėjai, 
nes jeigu kuris žmogus neturi į- 
tekmės į vimsuomenę, tad sun
ku jam veikti visuomenės tarpe. 
Taip tai buvo “Dr.” J. Bielskiui, 
ir mums kartu su juom veikti, 
organizuoti L.L. Sargų Sąjungą. 
Na, kada atvyko Lietuvos valdž. 
atstovai į Ameriką, ir paėmė tą 
organizavimą Maj. P. žadeikis, 
dalykai virto geron pusėn ir bė
gyje poros savaičių, ar bent mė
nesio laiko, L. L. Sargų Sąjun
ga ir jos reikalai pradėjo gerė
ti.

Musų kolonijos būrelis, nors 
ir laikėsi per ištisą metą, vienok 
buvo arti likvidavimo, tik ačiū 
grupės viršaičiams, kad kantriai 
laukė dalykų susitvarkymo, to
kiu budu pasiliko iki šiam lai
kui.

Balandžio 11-tą d. įvyko susi
rinkimas, tapo dadidinta val
dyba,kuri susideda iš sekančių y- 
patų:Pirm. P. Zataveckas, vice.- 
pirmininkai B. Mingilas, Pet. 
Milius, protokolų ir susinešimų 
rašt. V. M. Čekanauskas, finan
sų rašt. Fel. Zurlis, ižd. J. Suba- 
kas. Susirinkimas buvo labai 
entuziastiškas, keletas narių 
liuosnoriai savoms lėšoms va
žiuoja į Lietuvos kariuomenę 
lendančių į Lietuvą lenkų kauti, 
kiti pasilikę mano darbuotis pa
rėmime Lietuvos kariuomenės 
ir ketina sutraukti visą jaunuo
menę prie šios patrijotiškos or
ganizacijos. Kitu kartu parašy
siu daugiaus.

Sermėgius.

PROVIDENCE, R. I.
Svetimtaučiai Interesuojasi Lie 

tuviais.
Daugel metų praslinko, kaų 

lietuviai Providence gyvena, < 
mažai kas apie lietuvius žinojo 
oet dabar visiškai kas kita. Sve 
tintaučiai (anglai) pradėjo tei 
rautis, kokiu budu galima būti 
arčiaus pažinti lietuvių tautą 
nes pora metų tam atgal, angla 
vadindavo lietuvius “Poliš”, be 
atvažiavus ponui Valaičiui į Pro 
videncą tapo sutvertas pirmai 
lietuviškas choras. Anglai iš
girdę chorą dainuojant, pradėj< 
teirautis kokios tautos tas cho 
ras, kad taip gražiai - linksma 
skamba jos dainų meliodija. Da 
sižinoję choro vedėjo pono B 
Valaičio antrašą atvažiuoja 1/ 
d. balandžio, 1920, ponas R. Ot 
person, visų parkų miesto paspa 
dorins, kviesdamas, kad Liepoj 
mėnesį apsiimti dainuoti did 

žiausiam miesto parke, nes bus 
paskirta Lietuvių tautos diena, 
bus garsinama per visą nedėlią 
visuose Providenco laikraščiuo
se. Taigi dabarties viskas pri
guli nuo musų jaunuomenės, 
kad geriaus pasirodžius prieš 
tokią didelę publiką, kad augš- 
čiaus pakėlus savo tautos vardą, 
svetimtaučių akyse, kad dau
giaus su miesto valdžia susipa
žinus, — turime išpildyti jų pra
šymą. Meldžiu visą jaunuome
nę ateiti ant Dilleine St. Niker- 
son Hali, ten praktikos atsibu- 
na panedėliais ir pėtnyčiomis, 
7:30 v. v. Į chorą bus priima
ma lygi 1 d. gegužės.

Patartina tėvams paraginti 
savo vaikus prie šio gražaus dar
bo. Dainuojant išmoktų lietu
viškai kalbėti, nes kaip man te
ko girdėti, nekurtos mergaitės 
labai prastai kalba lietuviškai 
del to, kad nesilanko padoriuose 
lietuvių surengimuose. Dar yra 
ir tokių kvailų varnų,ką pajuokia 
savo drauges, kad dalyvauja su 
lietuviais. Tėvai, auklėkite sa
vo vaikus, kad senatvėje nesi- 
graudintumėt! ,

Jaunuomenės Choro Pirm.

VARDAN TEISYBĖS.
THOMPSONVILLE, CONN.

Lietuvos Laisvės Sargai Prašo, 
kad “Sandara” Apgintų Juos 

nuo šmeižikų.
“Darbininko’’ No. 41, tilpo ap

šmeižimas parašytas per kokį 
ten “Tenykštį”, geriau sakant 
išgamą. Nors jisai save vadi
na krikščioniu, bet parodo “’te
nykščio” korespondencija, kad 
tikras yr^paiMavikas L. L. Sar
gų ir Lietuvos?\

“Tenykštis” rašo, kad matęs 
“Sandaros” No. 11 verčiant kal
nus ant katalikų, kad mažai au
kavo. Na, ar buvo parašyta 
nors vienas žodis apie tai? L. L. 
Sargai yra užganėdinti, kiek 
kas aukavo pagal savo išgalę ir 
visiems taria ačiū, o du neauka
vo iš visos publikos, tat tie ir bu
vo paminėti: Tautos Fando sky
riaus pirmininkas Juozas Jatke- 
vičius ir vienas karštas kriščio- 
nis Tautos Fondo narys paafi- 
cierius. Tenykštis sako kad 
dėlto neaukavo, kad netinkamos 
ypatos rinko aukas. Na, ar ne
gėda taip meluoti ? Ar-gi ne pa
tys L. L. Sargai rinko aukas?

Toliau rašo, kad suskaičius 
vardus pasirodo $88.00, o “San
daroje” patalpinta $87.00. Kodėl 
Tenykštis neliepia vienai ypa- 

tai, kad atiduotų $1.00, kur var
dą padavė, o pinigų ir po šiai 
dienai nedavė. j

T. sako, kad laisvamaniai mo
ka tik rėkauti, aukas rinkti ir 
sau į kišenius dėti. Butų gerai 
kad korespondentas nusiimti 
klerikališkus akinius ir prisilai 
kytų teisybės rašydamas, o n< 
apvagintų laisvamanius, kurii 
pas mus visai nėra. Mes tiek ga 
im pasakyti, kad mums neapei 
aa partijos; mes nežiūrime 
)artijas, mums visi lygus, kurk 
ik aukavo ir kiek, ar mažai ar 
laug L. L. Sargams tik apeina 
tad kuogreičiausia gauti paspor 
;us ir važiuoti Lietuvon gynt 
ėvynę nuo priešų. Mes nesame 
jokiais kaip nedoras “Tenykštis’ 
r rašo skirdamas partijas, kač 
katalikai darbuojas, bet mes ne 
natom, kad klerikalai ką daro 
‘Sandaroje” buvo nurodyta kaE 
ink tų dviejų “veikėjų”, kurie 
užklausus ar aukuosit, tik pa
purtė galvas, kaip buliai vapsvų 
rpsiausti. Gal ir tą skaitot pra
kilniu darbu del Lietuvos, kad 
drįstat gyrties veikimu.

Griežtai protestuojame priej 
tokį begėdišką apšmeižimą L. L 
Sargų skyriaus ir'jei T. ir “D 
kas” turi kiek doros nurodykit 
kur mes ir ką kišeniuose turime 
orįsidėję, o jei to nepadarysite 
iksite amžini šmeižikai ir ne 

šite atsakomybę už apšmeiži
mą L. L. Sargų.

Pirmininkas Antanas Kulcas, 
Raštininkas Ant. Bražinskas. 
Iždininkas Juozas Grigaitis.
P. S. Dar turim pasakyti šmei

žikams, kad ne korespondentas 
tą žinutę padavė “Sandaron”,bet 
pats L. L. Sargų Komitetas.

Komitetas.

NASHUA, N. H.
L. L. Bonų Pirkimas. “Laisvės” 

Korespondentas Meluoja.
“Laisvės” num. 71, kovo 24, 

1920, tilpo korespondencija iš 
Nashua, N. H., po kuria pasira
šo kokis tai “J. K. Arturas”, ku
ris kauke veidą prisidengęs iš- 
kolioja L. L. P. prakalbų rengė
jus ir sykiu kalbėtojus, prasima
nydamas visokius nebūtus daik
tus, viską apmeluodamas. Pir
miausia tasai melagis užsipuo
la ant prakalbų rengėjo, buk tai 
jis nemokėjo pirmininkauti ir 
lietuviškai kalbėti. Tarną Ba- 
kanauską vietiniai bolševikai 
kad įmanytų tai pasmaugtų, nes 
jisai pirmutinis pradėjo rūpintis, 
kad surengti Nashua prakalbas 
L. L. P. Bonams pardavinėt. 
Bolševikai nieko neįmano, tai 
nors per savo melagišką laikraš
tį šmeižiasi. Toliaus rašo, buk 
pirmutinis kalbėjo K. Norkus, 
o reikia žinoti, kad pirmutinis 
kalbėjo Nashuas miesto gaspa- 
dorius H. A. Burkue. Bet “Lais
vės” korespondentas turbut nei 
žodžio nesuprato, tai ir neminė
jo nieko apie jį. Taip-gi užsi
puola ant K. Norkaus, buk blo
gai kalbėjo ir jo kalba nepatiko. 
Norkaus kalba galėjo nepatikti 
tik Lietuvos priešams ir Nash
ua’s bolševikėliams, kurie dar 
tik sugrįžo nuo briedžių salos, 
(Deer Island) šalę Bostono. Tai
gi ir laike šių prakalbų J. Kar
simas, kuris dar tik pargrįžęs iš 
kalėjimo pradėjo kelt triukšmą 
su savo pasekėjais, kad žmonės 
riepirktų Bonų.

Ir “Laisvės” korespondentas 
meluodamas sako, kad visi atsis
toję išmaršavo per duris, ir dar 
priduria, kad dar sykį Nashuast 
lietuviai parodė savo supratimą. 
Čia tai teisingai pasakyta, kad 
Nashua’s lietuviai parodė savo 
supratimą, nes iš svetainės iš
maršavo tik bolševikai ir tai tik 
tie, kurie sėdėjo prie pat durų, o 
kiti pasiliko lyg pabaigos.

Aukų padengimui lėšų laike 
prakalbų surinkta $57 dol. su 
centais, tai dar pirmą syk Na
shua per prakalbas aukų tiek 
daug surinkta. L. L. P. Bonų už
rašyta arti už $5,000.00.

Bolševikams išėjus iš svetai
nės žmonės užsilaikė ramiai. Ta
po sutvertas komitetas iš de
šimts narių, kurie pasekmingai 
darbuojas L. L. Bonų pardavime. 
Na, o “Laisvės” korespondentas 
J. K. Arturas meluodamas sako, 
kad niekas bonų nepirko ir neau
kavo. Tai-gi mes Nashua’s lie
tuvių išrinktas komitetas par- 
iavinėt L. L. P. Bonus protes
tuojame prieš “Laisvės’’ kores
pondentą J. P. A. ir prieš pačią 
‘Laisvę”, kuri talpina tokias 
nelagingas korespondencijas.

Lietuviai neklausykite ką 
‘Laisvė” ir jos melagiai kores
pondentai rašo, nes viskas ką jie 
rašo yra melagystė ir netiesa 
J mes lietuviai dirbkime naudin
gą tėvynės Lietuvos darbą, ku
rie tik mylim tėvynę Lietuvą.

L. L. P. Stoties Nashua, N. H. 
Valdyba:

Pirm., Tamas Bakanauskas, 
Rašt., Leonardas J. Nadzeika. 
Ižd., Andrius Trainavičius.

SIŲSKITE “SANDARĄ” 
LIETUVON.

Ar jau užrašiai savo giminėms 
į Lietuvą “Sandarą”? Jeigu dar n< 
tai užrašyk šiandien, Lietuvos žmo 
nėms geriausiai patinka musų laik 
raštis ir jie varžosi nuo viens kito 
kad tik gavus pasiskaityti “Sanda 
rą.”

Pavyzdžiai.
Jeigu neišrenka tave į bile 

korporacijos direktorius, tai tu 
imk pavyzdį nuo tūlų L. A. B- 
vės šėrininkų ir tuoj šauk “kon
federaciją” — parodyk ką gali.

Jeigu tu nepasitiki valdžios 
protektuojamam Bankui, tai imk 
pavyzdį nuo Detroito lietuvių vy
čių ir dėk savo pinigus į parapi
jos kasą, kur kunigas yra kasie- 
rium, o gaspadinė - direktorium.

Jeigu tu nori prispausti “pe- 
čėtį” ant savo partijai tinkamo 
dokumento, tai imk pavyzdį nuo 
lietuviško ofiso Washingtone: 
atplėšk pirmininko “deską” ir 
pasiimk pečėtį. Tai bus neva- 
gystė, bet “didvyrio darbas”.

Kad nori tapti garsiu diplo
matu, imk pavyzdį nuo Pakšto: 
užsiaugink ilgus plaukus, nusi
pirk palerinką, eidamas pro kle
boniją nusiimk kepurę. Atėjus 
progai busi diplomatas į Euro
pą ir nė lapė nelos.

Jeigu nori apginti savo parti
jos interesus, kurie nuo koto 
smunka, tai imk pavyzdį nuo 
Ansonijos probaščiaus: truk- 
telk gerai “gužutės” ir skųsk 
valdžiai nepatinkamą tau žmogų, 
O žmonės už tai tau užgiedos: 
Hosanną, inkvizicijos apaštale.

• • •
Jeigu kas sako: “tikėjimas”, 

tai privatinis asmens reikalas, o 
jei kunigas vilioja moteriškę 
nuo jos vyro, tai nedorybė’’, 
tuomet imk pavyzdį nuo probaš
čiaus ir atkirsk: “O, tu šliuptar- 
ni - bedievi: griauni vierą ir iš- 
nevožini visa dukavenstva.” fe *

• • •
Jeigu nori būti “mokyčiausiu” 

vyru ant svieto, tai imk pavyzdį 
nuo Bielskio: išeik ant “dakta
ro”, ką pigulkas pardavinėja; 
potam sugriauk 50 C. K. sky
rių, tas padarys tave “ambasa
dorium”, o jei dar probaščiams 
“pasilogadysi”, tai jie padarys 
tave ir “advokatu”. O ant galo, 
gausi rangą “kapitono” važiuo
ti i Lietuva.

Pastaba : Bet, neduok 
Dieve, j eigų Lietuvoje liktų žmo
nių išrinkta neprobaščių valdžia, 
tai tos rūšies mokslinčiai užbai
gtų savo amžį - parvazninku.

Jeigu tavo liežuvis jau pailso 
bešmeižiant nepatinkamas as
menis: bedieviai, laisvamaniai, 
nedorėliai ir t. t.; ir jeigu tavo 
rankos jau purviniausius darbus 
atliko rašant slaptus skundus 
valdžiai ir jau prilipai liepto ga
lą, tai savęs nusivalymui, imk 
nuo Kaupų Juliaus pavyzdį: Va- 
žiuk į Lietuvą, tapk Bankos dar
bininku ir pradėk varyt savo a- 
matą iš kito galo.

* Plaušinis.

Lietuvių-Latvių Sienos.
Latvių valdžia buvo pranešu

si, kad ji organizuosianti rinki
mus į Seimą visoj buvusioj Kur
šo gubernijoje. Lietuvos vald
žia tai atsakė, kad tatai priešta
rauja pačių latvių pareiškimui, 
kur buvo sutikta nevesti sienų 
vienpusiškai, bet tik sutikus a- 
biem valstybėm. Atsižvelgda
ma į tai, Lietuvos valdžia pažy
mėjo savo rašte, kad ji negalinti 
sutikti su latvių rinkimais tose 
srityse, del kurių eina ginčai. 
Užsienio ministerija pasiūlė to
kią sutartį: Abi pusi pažymi tas 
ginčijamas sritis, kuriose netu
rės būti rinkimų, ligi bus susi
tarta ten del nuolatinės sienos. 
Tam darbui atlikti dabar yra at
vykusi latvių delegacija Kau
nan.

(“Lietuvos Ūkininkas”).



Pranešimai.
PITTSBURGH, PA.

JLietuvo- Misijos Maršrutas Pit
tsburgh ir Aapielinkėse.

Gerb. “Sandaros’* Redakcija 
malonėkite patalpinti kas seka:

Lietuvos Misija lankysis šioje 
apielinkėje su Lietuvos Paskolos 
reikalais šiomis dienomis:

Balandžio mėn.:
24 d., subatoje, 7:30 v. vaka

re, Homestead, Pa. ir Broddock, 
Pa.

25 d., nedėlioję, 1 v. po pietų 
Duquesne, Pa. ir 7:30 v. vakare 
South Side, Pittsburg. Pa.

26 d., panedėlyje, 7:30 v. va
kare, Bentville, Pa. ir Donoro, 
Pa.

28 d., seredoje, 7:30 v. vaka
re, Soho Pittsburgh, Pa. ir Al
legheny, Pa.

29 d., ketverge, 7:30 v. vaka
re, McKees - Rocks, Pa. ir Pen
na ve, Pittsburgh, Pa.

30 d. petnyčioje. 7:30 v. vaka
re, Bridgeville, Pa. ir Vander
grift, Pa.

27 d., Utarniniko vakare bus 
iškilmingas priėmimas Lietu
vos Misijos, Fort Pitt. viešbutyj, 
10-th Penn, avė., Pittsburgh. 
Taigi malonėkite visi Pittsbur- 
gho ir apielinkės lietuviai ir lie
tuvaitės dalyvauti šiame iškil
mingame Pokylyje, nes čia a- 
part Lietuvos Misijos bus už
kviesti iš Pittsburgho ir Penn. 
Valstijos įžymesni amerikonai. 
Įžangos tikietus malonėkite įsi
gyt iš anksto pas vietos stočių 
komitetus, kurie randasi visose 
apielinkėse, arba pas Pittsbur
gho stoties kasierių.

Kastą Stravinską,
1807 Carson St., S. S., 

Spaudos komisija:
Pranas Pirkšris, 
Juozas Virbickas.

WATERBURY. CONN.
Balandžio 5, 1920 metų, švie

sos svetainėje įvyko specialis 
Brooklyn Bottling Co. Inc. susi
rinkimas. Susirinkiman pribu
vo gangreit visi šėrininkai. Po
nas Petras Krugelis. prezidentas 
Brooklyn Bottling Co. Inc. ati
darė susirinkimą pabrieždamas 
vakaro tikslą.

Iš reportų pasirodė, esą gana 
daug nuveikta nuo metinio susi
rinkimo. Prieita prie dirbtuvės 
statymo, šitas klausimas likosi 
plačiai apkalbėtas ir paliktas 
Board of Direktoriams. Pirmi
ninkas pranešė, kad atidaroma 
skyrius Brooklyn Bottling Co. 
Inc. Naugatuck. Conn., po nume
rių 88 Cherry St., vietoje, kur 
buvo pono D. J. Gorman’o dirb
tuvėlė.

Toliaus pirmininkas praneša, 
kad vieno Board of Direstr’riaus 
trūksta, pastarasis apleidęs kom
paniją, jo vieta esanti tušti, to
dėl ir reikalauja, kad butu nau- 
jas jo vieton išrinktas. Po pa
reiškimų, pasirodė, kad buvo 
penki Board of Directors, vie
nam pasitraukus likosi keturi. 
Po apkalbėjimų pasirodė, kad 
reikalinga darinkti trys, tai yra 
padidinti Board of Directors 
skaičių iki septynių. Daugumui 
norint likosi nutarta Lad butų 
septyni Board of Directors Bro
oklyn Bottling Co. Inc.

Prieita prie balsavimo; balsa
vo nuo šėrų. Daugiausia balsų 
gavo Pranas Tiškinas ir Motie
jus Krugelis (abu lygiai) kiek 
mažiau Albinas Kušlis. Taigi ir 
likosi šie viršminėti vyrai Board 
of Directors Brooklyn Bottling 
Co. Inc..

Apkalbėjus dar daugiaus svar
bių reikalų susirinkimas užsibai
gė.

Po šėrininkų susirinkimu vi
si Board of Directors pasiliko, 
perorganizavo valdybą ir pasita 
re dar tarp savęs kaip geriaus 
biznį paplatinti, išsiskirstė. Di
rectorial Brooklyn Bottling Co. 
Inc. šiems metams yra: Petras 
Krugelis, Jonas Klinka, Pranas 

Tiškinas, Liudvikas Liaudinskis, 
Motiejus Krugelis, Juozas Iva
nauskas ir Albinas Kušlis. Bro
oklyn Bottling Co. Inc. valdybą 
sudarom Petras Krugelis pirmi
ninkas, Pranas Tiškinas raštini
nkas, Jonas Klinka kasierius ir 
Motiejus Krugelis finansų rašti
ninkas.

Brooklyn Bottling Co. Inc. yra 
įkorporuota sulig Conn, valsti
jos įstatymų, ant $30.000.00 ka
pitalo. Šerai parsiduoda po $25.- 
00 vienas. Co. turtas siekia jau 
arti keturiasdešimts tūkstančių. 
Šėrų yra išparduota vos tik apie 
pusė. Pernai išmokėjo net 5% 
dividento šėrininkams. ši kom
panija atidaro savo skyrių kaip 
augščiau minėta, Naugatuck’e, 
Conn, čionai yra gera proga 
kiekvienam lietuviui gyvenant 
ar Waterburyje ar Naugatuc
k’e, Conn., bet ir visoj Ameriko
je gyvenantiems įvesdinti pini
gus, nes mes esame tikrai tikri, 
kad Brooklyn Bottling Co. Inc. 
neša ir neš dar didesnius divi- 
dentus savo šėrininkams.

Kaip tai? Štąj, kaip S. V. lie
kasi “sausos”, blaivybė užima 
vietas kur pirma svaigumas tu
rėjo rojų, šiandien mes gauna
me užsakinius, ant užsakimų ir 
jau išpildyti negalime. Dėlto 
atidarome skyrių Naugatuck, 
Conn. Taigi šymet statysime ir 
naują dirbtuvę, sulig naujausios 
mados Waterbury’je, Conn., nes 
neužtenka vietos, kur butų gali
ma pastatyti mašinas musų iš- 
dirbystei reikalingas. Brooklyn 
Bottling Co. Inc. išdirba visokius 
lengvus nesvaiginančius gėri
mus, arba visokios rūšies mine- 
rališkus vandenius.

Nenorėdami visą sugrobti mes 
ir leidžiame šefus ant pardavi
mo.

Norėdami dažinoti kokių nors 
šiaip platesnių žinių, kas link 
Brooklyn Bottling Co. Inc., visa
dos gausite malonų patarnavi
mą. Laišku galite kreiptis pas 
musų raštininką - vedėją šiuo 
antrašu:

Pranas Tiškinas, 
797 Bank St..

Waterbury, Conn.
Ypatiškai galite matyti jį va

karais: 157 Congress Ave.. Wa
terbury, Conn.

Brooklyn Bottling Co. Inc.
šėrininkas.
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Sandaros Knygynas.
“Sandaros knygyne dabar gau

namos šios knygos:
11. Amerika. Rinkinys Įvairių fak

tų, žinotinų Amerikoje gyvenan
tiems ir čion atkeliaujantiems 
lietuviams. Surinko ir parašė V.
K. Račkauskas. Pusi. 288, didelio 
formato knyga............................. 75c.

12. Aisopo Pasakos, čia telpa 297 
įvairios pasakos, šių pasakų skai
tymas yra lengvas, mielas ir žin
geidus netik vaikams, bet ir su
augusiems. Surinko ir lietuvių 
kalbon išvertė Karolis Vairas.
Pusi. 346. Kaina tik............... $1.25

13. Aušrinės Keliais. Čia telpa gra
žių eilių ir šiaip pasiskaitymų. 
Verta peskaityti kožnam mylin
čiam klasiškus r a š t u s . 
Pusi. 79 .......................................... 50c.

14. Andersono Pasakos, čia telpa 11
gražių pasakaičių su paveiklėliais 
papuoštų. Lietuvių kalbon išgul
dė P. Nerys. Pusi. 82 ............... 25c.

15. A B C. Pradžiamokslis rašymo ir
skaitymo knygelė I. Sutaisė Mo
kytojas Juozas Damijonaitis. Kie
tais audimo viršeliais............... 30c.

16. Aukso Veršis. Vieno veiksmo

komedija. Vertė Scenos mylėto
jas. Pusi. 35 ...................... ....15c.

17. A. L. T. Sandaros Principai ir
Programas. Parašė Albinas Rim
ka. Pusi. 32 ,.x-.......................... 10c.

18. Eilės - Dainos. Parašė Juozas 
Rainis. Gražios eilės del deklia- 
rnavimo. Pusi. 32 ........... 20c.

19. Gyvenimo Verpete. Drama pen
kių veiksmų. Parašė Bl. Kadagu- 
tis. Pusi. 77 ............................ .. . 45c.

20. Girnikas - Pašakarnis, pasakoji
mas ir “Begėdis Jonas”, vaizdelis. 
Parašė Karolis Vairas. Pusi. 42 25c

21. Francijos Revoliucija. Parašė
M. Avietėnaitė. Trumpa aiški is
torija Francijos revoliucijos. Su 
paveiklėliais. Pusi. 75 ............... 40c.

22. Kaip gyvena: Latviai, Anglai, 
Suomai. Parašė M. šalčius. Pusi.
65....................................... .... 20c

23. Kas iš kur pareina. Trumpi pa
sakojimai apie kasdieninius žmo
nių vartojamus daiktus. 
Pusi. 62 ......................................... 20c

24. Daktaras Kišeniuje. Aiškus pa
mokinimai kaip užlaikyti sveika
tą ir kaip nuo ligų apsiginti. Su
taisė M. Paltanavičia. Kiet lis au
dimo viršeliais. Pusi. 167...........75c.

25. Ką daryti, kad sveiki butume 
ir ilgai gyventume. Pusi. 32 . . 10c.

26. Kaip Japonai gyvena dabar. Pa
rašė Dėdė. Pusi. 48 ............... 10c.

27. Liudvikas Pasteris. Žmonijos ge
radarys ir Jurgis Stefesonas. Ge
ležinkeliai. Parašė M. šalčius. Su 
paveikslėliais. Pusi. 48 ........... 20c.

28. Lietuvių - Latvių Respublika ir
Šiaurės tautų sąjunga. Rinki
nys straipsnių ir paskaitų pi-ra
šytų Dr. Jono šliupo. Išleista 
Stockholme 1918 m. Pusi. 162 
Kaina............................................ $1.00

29. Lietuvos Laisvė. Trumpa perž
valga Lietuvių tautos politikos. 
Parašė daktaras Jonas šliupas. 
Pusi. 47 ......................................... 10c.

30. Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje.
1 Gražus kapitališkas veikalas, 
išrodantis ponų le: kų apaštalavi
mą Lietuvoje. Lenkų kalba para
šė kun. Kaz. Prapolainis. Iš Len
kų kalbos vertė gražia lietuviška 
kalba Patrijotas. Pusi. 264. Kai
na tiktai ................................... $1.00

31. Lietuvių Kalbos Gramatika. Pra
dinėms mokykloms vadovėlis. Su
taisė mokytojas Juozas Damijo
naitis. Pusi. 116. Perspausdinta iš 
trečios laidos. Kietais viršeliais 45c.

32. Lietuvos Gaspadinė. Arba pamo
kinimas kaip valgius gaminti. Pa
rašė Žmona. Pusi. 80 ....................30c.

33. Mulkinę ir Mulkytojai, Dviejų
veiksmų komedija iš Amerikos 
Lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi. 35 ............................ 10c.

34. Jaunuomenės švietimas kitur ir
pas mus. Pusi. 28.............................10c.

35 Naujas Budas Išmokti Rašyti. 
Sutaisė P. Mikolainis. Pusi. 30. .10c.

36. Pasnikai Lietuvoje. Parašė K.
Stiklius. Kaina ........................ 05c.

37. Pasaulių Ratas. Astronomiškas
aprašymas musų saulinės siste
mos. Su įvairiais paveikslėliais. 
Pusi. 80 .......................................... 25c.

38. Pažvelgus Atgal. Socialogiškas
Romanas Edvvardo Bellamy. Ver
tė Pranas Siūlelis. Rašėjas įsi
vaizdina kas bus 2000 m. sukakus, 
kaip viskas kitaip - automatiš
kai veiks ir tt. Pusi. 356. Kai
na tiktai ..................................... $1.00

39. Politiškoji Ekonomija. Kas ji
yra ir ko mokina. Sutaisė V. K. 
Račkauskas Pusi. 84.................25c.

40. Pražuvo. Vaizdelis iš gyvenimo. 
Parašė Karolis Vairas. Kaina.. 10c.

41. Rojus ir Pažanga. Senovės pa
sakojimai apie rojaus amžius ir 
rojaus šalis. Vertė V. K. R. Pusi. 
112 .................................................... 35c.

42. šienapjūtė. Vieno akto operos 
Libretto, žodžiai K. Jasiukaičio, 
muzika Miko Petrausko. Pusi.
24 ..................................................... 10c.

43. Trachoma arba sergėkite akis.
Prie šviesos ir kiti naudingi strai
psniai. Pusi. 100 ........................ 15c.

44. Visas Svietas. Žemė, kalnai, van
duo, upės, žmonės, miestai, statis
tiškos žinios. Sutaisė P. Mikolai
nis. Pusi. 156 ..................... . .. . 20c.

45. žodynėlis, Angliškai - Lietuviš
kas. Sutaisė kun. P. Saurusaitis. 
Pusi. 199 ..................................... 35c.

46. Dangaus Augštumas ir Žmogaus
Senumas. Eilės — “Anykščių 
Šilelis” ir kitos naudingos žinios. 
Pusi. 149 .......................... ...............20c.

47. žmogaus Pareigos. Italų kalbo
je rašė G. Mazzini. Vertė V. K. 
R. Aukštas troškimas teisybės ir 
geismas tikrosios žmonėm lai
mės, kuri turėtų kilti iš pasišven
timo, iš savų pareigų pildymo. Ar 
skaitei šią knygą? Pusi. 245. 
Kaina........................................... $1.00.
Užsakymus ir pinigus 

siunčiant, geriausia, siųsti 
per pastos Money Orderį, se
kamu adresu:
“SANDARA”, Book Dept, 
366 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

SKAITYTOJŲ DOMAI.
“SANDAROS” ADMINISTRACIJOS 

PRANEŠIMAS REIKALE 
PRENUMERATOS.

Kadangi laikraštinė popiera dabar 
pakilo nuo 6 centų iki 11% centų sva
ras, elektra, darbininkų algos ir kiti 
visi spaustuvės dalykai kyla kainoms 
augštyn, todėl ALTS. Centro Valdy
ba savo posėdyje, kovo 23 d., 1920, 
apsvarsčius reikalą laikraščio lėšų; 
nutarė “Sandaros” prenumeratą pa
kelti nuo gegužės 1 d., 1920, sekan
čiai: Suvienytose Valstijose “Sanda
ros” prenumerata metams bus $2.50, 
Canadon, Lietuvon ir į kitas šalis me
tams $3.00.

Tadel su šiuomi yra pranešama 
gerbiamiems “Sandaros” skaityto
jams, ypatingai tiems, kurių prenu
merata yra jau pasibaigus arba bai
giasi balandžio mėnesyje, kad teiktu- 
mės tuojaus užsimokėti ir kitiems 
praneštumėt, ę kurie nori užsirašyti 
“Sandarą”, kad iki pabaigos šio mė
nesio yra ta pati kaina, bet nuo gegu
žės 1 d., bus pakelta Amerikoje $2.50, 
pusei metų $1.50, į kitas šalis $3.00. 
Užtai dabar pasiskubinkite užsirašyti 
sena kaina tik laike šio mėnesio.

“Sandaros” Administracija.

GERB. M. PETRAUSKO
Visi vėliausi muzikališki veikalai, 

dabar yra gaunami “Sandaros” kny

gyne.

1. Lietuviškos Dainos, II. sąsiuvinis.
Miršriems balsams (kvartetams, 
arba chorams). Telpa 7 liaudies 
dainos. Kaina.................................30c.

2. Lietuviškos Dainos, III. sąsiuvi
nis. Mišriems balsams (kvarte
tams arba chorams). Antra laida. 
Telpa 6 įvairios dainos. Kaina 25c.

3. Lietuviškos Dainos, V. sąsiuvinis.
Dviems balsams, čia telpa viso 
34 dainos (skyriamos mokyk
loms). Kaina ...................................50c.

4. Girių Karalius. Vieno veiksmo
fantastiška opera. Lietuvių ir An
glų kalbose. 78 pusi.................... $3.00.

5. Eglė — “Žalčių Karalienė”. Žal
čio ir Gulbė — dievaičio duetas. 
Lietuvių ir Anglų kalbose. Kai
na ..................................................... 75c.

6. Birutė — “Dievaičiai dievuliai”, 
Birutės aria, sopranui. Lietuvių 
ir Anglų kalbose. Kaina .... 30c.

7. Aras. Kvartetas: Sopranui, Al
tui, Tenorui ir Bassui........... 35c.

8. Kanklės. Iš 1918-1919 metų kom-
pletas (12 numerių). Kaina .$2.00.

9. Kanklės. Dvylika leidynių, tre
čių — 1919 metų. Kaina .... $1.50.

10. Kregždelė, žodžiai V. Kapso.
Duetas Lietuvių ir Anglų kalbo
se. Kaina.......................................... 30c.

11. Vestuvės. — “Papuskie Vėjali”.
Jaunosios Aria, Sopranui arba 
Mezo - Sopranui. Lietuvių ir An
glų kalbose. Kaina .................... 35c.

12. Mažas Muzikos Žodynėlis. Tan
kiausiai vartojamų žodžių paaiš
kinimai Anglų ir Lietuvių kalbo
se. 32 pusi. Kaina......................... 25c.
Užsisakant knygas, kartu reikia ir 

pinigus prisiųsti sekančiu adresu:
“ S A N D A R A ”, 

366 Broadway, S. Boston 27, Mass.

[ii&isisigtiEososiia

j Dr.M. V. Casper į
Č (KASPERAVIČIUS) |

LIETUVIS DENTISTAS — 
Priėmimo valandos:

nuo 9:30 iki 12 dieną, 
nuo 1 iki 5 po pietų ir 
nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro, 
nedėldieniais nuo 1 iki 3 p. p 
425 BROADWAY

So. Boston, Mass.
Tel. S. B. 27.

DOVANA
Didelę, $1 vertes, 
artistiškų paveiks
lų knygą duodame 
dovanai kiekvie
nam, kuris užsipre
numeruos MEILĘ 
ir ŠEIMYNĄ, gui- 
kiausią Meiles, Šei
mynos, Dailės, Mo
kslo ir Juokų Žur
nalą ir prisius $1.25

Pinigus siuskite money orderiu arba popierinį 
dolerį ir 2Ęc štampu.

A MEILE ir ŠEIMYNA
2023 St. Paul Ave. Chicago, Ill.

Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklio ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 
neimkite. Visose aptiekose po 3»c. ir 70c. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus :

F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

Silpnybes, paeinančios nuo persidirbimo, pailsimo, sąnariu ir raumenų 
sustingimo, skausmu strėnose, yra greitai prašalinamos, vartojant

PAIN-EXPELLERI
Draugą Reikale”

Šeimynos, kurios kartą dažinojo jo veikiančią jiegą, daugiaus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Pain-Expelleris ir del jusu apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu

KONSERVATORIJA.
Lietuvių Muzikos Konseva- 

torijon gali įstot kiekvienas, 
kurs tik nori apsipažint su gai
domis, pasimokyt dainuot, teo
rijos, muzikos, smuikos, ir ki
tų istruinentų. Už dainavimą 
ar kompoziciją — 10 lekcijų — 
15 dol. Už smuiką, pianą ir 
kitus instrumentus — 10 lekci
jų — 13 dol. Lekcijos papras
tai pusvalandinės; gali gaut 
kiekvienas vieną, dvi ar trįs lek
cijas sąvaitėje, pagal sutarmės.

At. PETRAUSKAS 
Direktorius 

769 Broadway, S. Bostin, Mass.

Teisingiausia ir geriausia lietuviška

APTIEKA
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie

natine lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per laiš

kus, o aš prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUKSAS
Aptlekorlus Ir Savininkas

373 Broadway, kampa* E Street, 
SOUTH BOSTON, MASS.

Telephone South Boston 71351 ir 71352

LIETUVIAMS GERIAUSIA APSI

MOKA GARSINTIS SAVO PRAMO

NES MUSŲ LAIKRAŠTYJE.

3O0CCOSOSCCO9GGOSCOOSO5OCO0O9O0CQO0GO&OSOQOCCCCCO0BB*

| Lietuviu aptieka I
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada JĮ 

S eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- SĮ 
ropiškų ir visokių šaknių'lietuviškų.b Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: JĮ

v nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpniji- V 
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- <

S šokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge- J 
R riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. J 
§ Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą, v 

Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiat
S Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka. J

H. CABITT,
100 SALEM ST., BOSTON, MASS. §

GGQOQCGOQOQQGOQOQOQQOQOSOQOCCOCCCQCeQGQOOOCOOOOOOOMl

MAGDE, kaip man niežti Jal
tą ! Išbandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilavimus — ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kana... Man gėda net darosi.!”

MARE. ''Na, tai kam tau kęst be
reikalingai.’ Žiūrėk, kokie mano plau
kai gražus, švelnus i- čysti. O tai 
todėl, kad aš vartoju RUFFLES!”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!'. Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUF
FLES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos sustiprintojis,

Į kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
j but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas galbūt 

smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?
' K UI JF T^ IF
| panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
I trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
c pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks ! Paskui tik retkar- 
I čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.
i .» Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
* 65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
I pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
j atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu:

Ė*'—— F. AD. RICHTER <& CO., 326-330 Broadway, New York——

DUONA KURI ĮMAIŠYTA SU PIENU

Reikalauk

z savy

groserniy

GROCERS BAKING COMPANY
21 Hillsboro st. Dorchester, Mass.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.' 
Galima susikalbėti ir Lietuviškai 
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

X xX X X„X ^X XX-X.XXAX: X2X X

“SANDARA” | LIETUVA 
JAU GALIMA SIUSTI.

Lietuvos žmonės — jūsų broliai
— sesers — tėvai — nori apšvietoa
— žinių: jiems reikia laikraščių. 
Jie per ilgus penkis karės metus ne
matė žiburio šviesos, kuris juos 
paliksmintų, nuramintų. Jie neturi 
iš ko užsirašyti sau laikraščio. Jie 
būtinai nori skaitymo, žinių, kas 
sviete dedasi, dabar viskas liuosa. 
Užrašykite jiems “Sandarą” Pažan
giosios srovės laikraštį. Kaina me
tams $2.75, pusei metų $1.50. Pri- 
siųskit jų aiškų antrašą ir prenu
meratą, tai viskas.

“SANDARA,”
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Didžiausias. Knygynas
J. B. Aglinsko, Chicago

Užlaikau Knygų Krautuvę, parduo
du įvairaus turinio knygas, kaip tail 
belletristika, ekonomiją, sociologiją, 
politika, gamtos ir kiti mokslai. Hy- 
giena, istorija, etnologija, biografija, 
kalbamoksliai, poezija ir teatrams 
knygos. Taipgi priimu paskelbimua, 
užrašau laikraščius ir pavieniais par
duodu sekančius: “Naujienas”,
“Keleivį“, “Kardą”, “Dilgėles,” 
“Sandarą,” “Amerikos Lietu
vį”, “Dirvą” ir “Lietuvą.” Prisiųsda- 
mi už 6 c. krasaženkliu reikalaukite 
katalogo.

Adresuojant:
DARBO ŽMONIŲ KNYGYNAS,
3238 So. Halsted St., Chicago, ILL

T. H. BEST’S
CELEBRATED

MILK BREAD
BEST IN THE WORLD

šios

duonos

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

4



•Vietos žinios.
Sandariečiu Prakalbos v

Pavyko.
Pereito nedėldienio vaka

re ALT. Sandaros 7 kuopos 
prakalbos didėje Lietuvių 
svetainėje puikiai pavyko. 
Kalbėjo ALTS. pirm. inž. P. 
J. žuris iš New Yorko ir 
“Sandaros” red. K. Norkus. 
Pirmininkavo ALTS. 7 kp. 
pirm. S. Jokubauskas. Nau
jų narių prie ALTS. 7 kp. ant 
vietos prisirašė virš 40. Lė
šų padengimui skaitlingai 
susirinkusi publika suauka- 
vo kelesdešimts doliarių.

Inž. P. J. Žuris aiškino A- 
LTS. ir D. T. L. Santaros 
principus,kalbėjo apie polti-1 
nį lietuvių pakilimą ir indus- 
triales progas Lietuvoje.

“Sand.” red. K. Norkus! 
nupiešė Lietuvos Steigiamo
jo Seimo rinkimų bėgi, pas
merkė šlykščią Lietuvos at-1 
žagareivių agitaciją, kuriai i 
jie pavartoja net bažnyčias, 
ir dėstė reikalus opozicijos 
prieš klerikalus, bandančius 
užgriebi Lietuvos valstybini Į 
vaira i savo reakcionieriškas I 
rankas.

Vietiniai ALTS, kuopos 
sandariečiai ir sandarietės 
salėje uoliai prirašinėjo na
rius ir pabaigoje visi džiau
gėsi, kad So. Bostono lietu
viai taip skaitlingai dedasi 
prie Sandaros.

Sandariečiu Susirinkimas.
ALTS. 7 kp. svarbus visų 

narių susirinkimas įvyks 
nuosaviuose Sandaros kuo
pos kambariuose nedėlioję, 
bal. 25, 12 vai. diena. Kvie- Z
čiami ateiti ir pereitose San
daros prakalbose prisirašiu
sieji nariai ir norintieji pri
sirašyti. Būtinai susirinki
te visi, kuriems rupi Lietu
vos reikalai ir Sandaros 
Partijos darbas, nes šiame 
susirinkime turime atlikti 
ką-nors pavyzdingo.

ALTS. 7 kp. Valdyba.
ALT. Sandaros Centro 

Valdybos posėdis atsibuvo 
'"Sandaros” redakcijoje ba
landžio 18 d. Dalyvavo pir
mininkas P. J. Žuris, vice.- 
pirm. J. D. Sekys, sekreto
rius - administratorius M. J. 
Damijonaitis, iždo globėjai: 
F. J. Žuris, J., P. Tuinila, 
mortgičių savininkas Kazys 
Pratapas, ‘"Sandaros” reda
ktorius Kastantas Norkus 
ir Lietuvos Neprigulmybės 
Fondo pirmininkas A. B. 
Strimaitis. Nutarimai ir re
zoliucijos tilps sekančiame 
""Sandaros” numeryje.

Gal Katalikybė Pavėlina ir...
Gautoje iš Kauno “Santa

roje” (No. 8), po antgalviu 
""Savotiškas Biznis”, štai 
kas rašoma apie klerikališ- 
kus kupčius:

“Pil. Silvestras Bušma nuo 
Ųakių, Mažeikių apskr., su
grįžęs iš Amerikos, pareiškė 
labai įdomių dalykų. Neno
rėdamas vežtis su savim A- 
merikos pinigų į Lietuvą, jis 
nuėjo Bostone į žinomą Lie
tuvos Prekybos ir Pramo
nės Bendrovę (Lithuanian 

I Sales Corporation) ir papra- 
šė, kad jo sutaupytus skati- 

! kus tas bankas persiųstų į 
; Lietuvą, *ir Lietuvoje jam 
butu išmokėta lietuviškais v 
pinigais. Tos Prekybos ir 
Pramonas pirmininkas p. 
Roman išrašė čekrNr. 133, 
su kuriuo Lietuvoje pil. Buš
ma gavo po' 33 auksinus su 
skatikais už doliarį. Patyręs, 
kad čia doliario kaina yra 
arti 100 auksinų, pil. Bušma 
labai susirūpino. Nors če
kis buvo parašytus sausio 2 
d. š. m., kada doliario kursas 
buvo kiek žemesnis kaip da
bar, bet vis dėlto buvo daug 
aukštesnis, kaip 33 auksinai 
— rodos; apie 60 auksinų. 
Pil. Bušma jaučiasi dėlto 
kaip ir nuskriaustas ir žada 
ieškoti tiesos”.

Mums praneša, kad J. J. 
Roman .išvažiavo į Europą 
su daug pinigų. O jo koštu- 
mieriai baksų jieško, keikia
si, graudinasi ir vis veltui. 
Klerikalai yra "‘smart” ka- 
talikiški biznieriai... Kur jų 
sąžinė ?! v

Padėka Mass. Valstijos Lie
tuviams.

Nuteriotos Lietuvos Drau
gų Komiteto surinktos au
kos geriausia pasiekė tikslo. 
Štai “Sandaros” redakcijai 
ir vėl priduotas Lietuvos 
Valstybės prezidento konce- 
liarijos laiškas — praneši
mas ir padėką už 20,000 
markiu, kurias suaukavo 
West Lynn, Mass, lietuviai 
‘"Sandaros” redaktoriaus 
Kastanto Norkaus ir kit. 
prakalbose. Aukos buvo pa
siųstos per adv. F. J. Bago- 
čių, kurio vardu balandžio 
15, 1920 gautas atsakymas, 
kuriame tarp kit-ko sako
ma:

"‘Tamstos laiška, rašyta š. 
m. sausio 16 d. ir prisiųstas 
20.000 markiu čeki Ponas Z €r V
Lietuvos Valstybės Prezi
dentas apturėjo. Jo vardu 
Massachusetto lietuviams 
nuoširdžiai dėkoju už rėmi
mą Lietuvos Valstybės. Gau- 
namieji iš Amerikos lietu
vių pinigai naudojami nu
kentėjusių del karo kareivių 
ir jų šeimynų šelpimui.

Tardamas dar kartą au
kotojams padėkos žodį pasi
lieku su didžia pagarba.

A. Matulevičius,
Už Valstybės Prezidento 

Kancelerijos Viršininką.”

Uoliai Rengiamasi prie 
“Tag Day.”

Bal. 18, 2 v. p. p. Liet. svet. 
įvyko didelės NLD. K-to 
prakalbos, prisirengimui 
prie aukų rinkimo gatvėse 
del Lietuvos, del ko leidimą 
šis komitetas išgavo ant 8 d. 
gegužės. Iš eilės kalbėjo se
kanti kalbėtojai:

Jokūbas Varaitis, žymus 
vietinis veikėjas, papasako
jo apie 1905 m. Lietuvių Sei
mą Vilniuje, kuriame jis 
pats dalyvavo. Nuosekliai 
kalbėjo apie Lietuvos istori
ją ir apie dabartinio momen
to lietuvių pareigas linkui 
Lietuvos. Gerb. Varaitis 
perskaitė straipsnį iš “Lie
tuvos Ūkininko”, ką rinkti 
į Steigiamąjį Seimą, ką pub-

■
lika' palydėjo gausiu delnų 
plojimu. Klerikalai tik rai- 
vėsi, kaip geras katalikas 
Varaitis jiems kailį pėrė. 
Sakydamas apie abelnas 
prakalbas, p. Varaitis sakė: 
“Čia kalbėjo kunigai ir geri 
žmonės” etc. Kalbėtojas 
pažymėjo, kad kunigams 
vieta pas altorių, o ne politi
koje ir jie turi pasitraukti iš 
biznių, o gyvent iš algų.

Juozas Nevinskas nusis
kundė, kad jį ties bažnytiniu 
skiepu dalinant “Tag Day” 
prakalbų plakatus fanatikai 
klerikalai mušė, keikė ir grą- 
sino areštu. Ponas Nevins
kas irgi geras katalikas, bet 
tamsus klerikalai iš bobin- 
čiaus karalijos jį del to už
puolė, kad jis yra narys NL- 
D. K-to, rengiančio rinklia
va sužeistu Lietuvos karei- V Z C-
vių ir badaujančių kūdikių 
pagelbai. Nevinskas sakė: 
“Aš arešto nebijau, nes aš 
plakatus dalinau ne against 
šitos kontrės, bet del Lietu
vos pagelbos. Aš greit va
žiuosiu į Lietuvą ir papasa
kosiu, kaip klerikalai jųdo- 
šiauja”.

Kastantas Norkus, “San
daros” redaktorius ir NLD. 
K-to nutarimu sekretorius v
nupiešė NLD. K-to veikimą, 
ragino visus lietuvius ir lie
tuvaites prisidėt prie 8 die
ną egužės rengiamos rink
liavos Lietuvos našlaičiams 
ir sužeistiems kareiviams, 
pasmerkė išgamas ir lenk- 
bernius, kurie trukdo Lietu
vos gelbėjimo darbą. “Tris
palvės vėliavos vedami dirb
kime Lietuvos gelbėjimo 
darbą, o išgamų pastangos 
sutrupės”, užbaigė kalbėto
jas.

F. J. Bagočius, advokatas 
ir NLD. K-to teisių patarė
jas aiškino, kad NLD. K-to 
darbą griauna “tik cypda- 
vatkės, kurios nustoję vil
ties gyvenime bažnyčioje 
šliaužioja pilvais ir velniai 
žino ko užsimano. Šmeižia 
komitetą ir tie neūžaugos, 
kuriems reikia siųt special 
kelnes, nes vyriškose pas
kęstu. Šmeižia NLD. K-ta VA. v
ir Lietuvos valdžia lenkber- v
niai ir juodašimčiai, ku
riems ant kaktos turi but pa
rašyta “Juda Iskariotas” ir 
kuomet toki šmeižikai pasi
rodys Lietuvoje, lai jų gimi
nės su jais apsidirba”.

Mykolas Venys, pasišven
tęs NLD. K-to veikėjas pas
merkė šmeižikus ir pasakė: 
“Jeigu lietuvaitės iš pobaž- 
nytinio skiepo neis į gatves 
rinkti aukų Lietuvai, mes 
surasime susipratusių lietu
vaičių ir žydaukaučių ir mu
sų darbas turi pasibaigt 
garbingai.”

Antanas Ivaškevičius, N- 
LD. K-to pirm, savo karšto
je prakalboje už vienybę pa
sakė: “Klebonas bažnyčioje 
agituoja prieš, bet atėjus 8 
d. gegužės mes eisime ir pas 
jį ir gausime šimtinę, kuri 
eis tiesiog Lietuvon.”

Ponia M. Damijonaitiene, 
NLD. K-to narė, visus ragi
no prie bendro darbo, ir iš
reiškė viltį, kad rengiamoji 
Lietuvių Diena puikiai pasi- 

. seks.

Pabaigoje kelesdešimts 
žmonių užsirašė būti kapito
nais laike “Tag Day”
NLD. K-tas mitingus laiko 

Lietuvių svetainėje po kelis 
kartus savaitėje. Gegužės 
2, šio komiteto pakvietimu 
į So. Bostoną atvyks Lietu
vos Misija iš New Yorko. 
Tuomet prakalbos bus 
Municipal salėje. Bal. 25, 2 
v. p. p. įvyks didelės prakal
bos Lietuvių svetainėje, taip 
pat tikslu prisirengimo prie 
Lietuviu Dienos. c

Veiklus sandariečiai p. 
Arlauskas iš Westfield, 
Mass, ir p. Sadauskas iš Lo
well, Mass, lankėsi Sandaro
je.

“Daktarų Taryba” (Con
silium Facultatis) komp. M. 
Petrausko operetė tapo "‘Ga
bijos” perstatyta Lietuvių 
svetainėje bal. 17. Rolės ta
po puikia išpildytos sekan
čiai:

Kastas Bulbickas, — bas
as— A. Višniauskas, Marga- 
rietajo' žmona —altas—p-lė 
A. Kalinauskaitė, jų duktė 
—sopranas — p-lė O. Baltu- 
šiutė, Zdislovas Murickis — 
inžinierius, tenoras— P. Ap- 
šiega, Ladislovas Suskis — 
agramotias, baritonas — S. 
Puta, Joanelė —tarnaitė,so
pranas — p-lė A. Dusevičiu- 
tė, Valentukas — tarnas, te
noras — J. Varaitis, dakta
ras Reškis — bassas — J. 
Jankauskas.
Taipgi buvo išpidyta komp. 

Petrausko Laša No. 3, kurio
je solistai buvo Petras Skri- </
ckis — tenoras ir Petras 
Steponkus — baritonas abu 
komp. Petrausko mokiniai 
iš Worcesterio. Gabijos cho
ras pabaigoje puikiai sugie
dojo Lietuvos Hymną.

Griežė muzika Symphoni- 
jos orchestros,t.y. geriausios 
orchestros Amerikoje. Nors 
Gabija orchestrai užmokėjo 
apie $100.00 ir daugiau išlai
dų turėjo, vienok nuostolių 
nebus, o atsilankiusi publi
ka neišpasakytai patenkinta 
taip puiku perstatymu.

Garbė lai buna gabijie- 
čiams ir jų mokytojui komv 
pozitoriui Petrauskui, už 
tai, kad So. Bostonas dailės 
parengimų žvilgsniu stovi 

Milžiniškos Prakalbos!!
į Ketverge, Balandžio-April 22 d., 1920 |
| Bethesda Svetainėje,
§ Kerte F ir Broadway, So. Boston, Mass. |h 8 vai. vakare.

Kalbės Centrolio Bendro Lietuvių Banko Prezidentas,Juozas Kavaliauskai
& Tremont Trust Company Vice. - Prezidentas John P. Feeney ir Vice. - Prezi- & 
q dentas — Simon Swig.
& Bus aiškinama Bankų ir Bankierių padėjimas, pareigos ir reikšmės. Kuo- b 

daugiausiai susirinkite ir savd draugus pasivadinkite! X
ĮŽANGOS NEI KOLEKTŲ NEBUS.

k Visus širdingai užkviečia, 
8 -"S8 TREMONT TRUST ir CENT. B. L. BANKŲ VALDYBOS. 8

augščiau už visas Amerikos 
lietuvių kolonijas. Didėji 
didžiuma Gabijos narių yra 
sandariečiai.

“Pirmoji Gegužės” darbo 
žmonių gyvenimą atvaizdi- 
nati operetė bus perstatyta 
“Gabijos” po vadovyste 
komp. M .Petrausko birželio 
19 ir 23 dd. Lietuvių salėje. 
Antru kartu bus statoma 
specialiai del SLA. Seimo de
legatų, supažindinimui, ką 
bostoniečiai gali dailės sri
tyje.

Kitos draugijos malonėki
te pažymėtose dienose nie- 

| ko nerengti.
“Gabijos” Spaud. Kom.

Lietuviu Studentu Kliubas C *7
bal. 14, Rivers Bank kotely
je turėjo koncertą ir šokius. 
Teisių studentei p-lei Z. A. 
Puišiutei trumpa prakalba 
atidarius programą p-lė L. 
M. Gannon puikiai paskam
bino piano solo, o studentas 
J. B. Mattson išpildė porą 
gabalėlių corneto solo. Va
karo “patrons” buvo ponai 
Damijonaičiai, ponia O. Ra
manauskienė ir ponia Mi- 
chelsonienė. Buvo užkand
žių ir pasikalbėjimų. Šokiai 
tesėsi iki 12 vai. nakties. Da- C’

lyvavo apie 50 žmonių.
Sekančius šokius Studen

tų Kliubas rengia So. Bos
tono Liet. svet. gegužės 1 d. 
Šie jau bus ne “formališki”...

Reikia tikėti, kad Lietu
viu Studentu Kliubas, kai- c v z

po tokis, sustiprėjęs rimtai 
imsis augštąsias mokyklas 
einančiam jaunimui tinka
mo darbo.

Puikiausis Koncertas!
Rengia E7t).L.D. 1 24 kp., Boston, Mass.

Subatoje, 24 d. Balandžio-Aplil, 1920 
DUDLEY OPEPA HOUSE,

113 Dudley Street, Boston, Mass.
Pradžia 8 vai. vakare.

Programo išpildyme dalyvaus geriausi artistai:
J. Butėnas, basso, J. Krasnickas, baritonas, K. Men- 

keliuniutė, soprano, A. Ličinskaitė, kontralto; J. Avie- 
tenaitė, soprano; Birutes Kanklių Choras iš S. Bostono

Gerbiami vietos ir apielinkių lietuviai! Kviečiame 
visus atsilankyti į šį koncertą, nes visi busite pilnai pa
tenkinti dailės žvilgsniu. Kaip matote, tame koncerte 
dalyvaus geriausios lietuvių artistiškos spėkos, todėl ir 
publikai užganėdinimas užtikrintas.

Likusis pelnas eis L. D. L. D. labui. Taigi atsilan
kykite ir paremkite. Kviečia RENGĖJAI.

Tik-ką gavome iš Lietuvos
KARIŠKIŲ 

KALENDORIUS 
.1920 metams.

Išleistas Kaune; Krašto Ap
saugos Ministerijos Literatūros 
dalies leidinys. Kaina 45 centai.

Norinti gauti šitą kalendorių 
“Sandaros” administracijoje, rei
kia pasiskubinti, nes nedaug pri
siųsta.c

“SANDARA”,
366 Broadway, So. Boston, Mass.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau Motiejaus Trečioko, ku

ris prieš kelis metus gyveno South 
Boston. Mass, prie D Str. dabar neži
nau kur randasi, kas žinote, malonė
kite man pranešti, turiu svarbių rei
kalą dėlei jo brolio mirties.

Antanas Trečiokas,
437 McLen St., Wilkes Barre, Pa.

Reikalinga jauna mergina 
arba moteris nešimui į sta
lus Lietuvių Restauracijoje, 
208 W. Broadway, S.Boston.

Klauskite savininko R. 
Geležinio.

REIKALINGAS aptiekorius pa- 
gelbininkas arba jaunas vaikinas, ku
ris norėtų mokintis aptiekorystės, te
gul atsišaukia tuojaus:

K. Šidlauskas, aptiekorius, 
373 Broadway,

So. Boston, Mass.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass,
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Man
ketą ir Grosemia. Kviečia, vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.


